
Tygtryckare och färgare i Finland frän 1700:=talet 
och fram till 1809. 

De svenska rygtryckeriemas historia har sedan atskilliga ar tillbaka 
. varit föremal för en undersökning av författaren till denna uppsats. Den 
ojämförligt viktigaste källan för kunskapen om förhallandena pa 1700-
talet och det tidigare 1800-talet har varit de fabriksberättelser, som hall
rätterna insände först till manufakrurkontoret och efter dess upphörande 
1766 till kommerskollegium direkt. Nagra korta meddelanden om dessa 
institutioner torde här inledningsvis kanske vara pa sin plats, även om de 
äro väl kända och sta att finna i varje uppslagsbok. 

Under drottning Kristinas förmyndareregering planerades ett särskilt 
ämbetsverk för handel, sjöfart och industri. Dessa näringsgrenars vard 
Jude förut legat under kammarkollegium, men 1637 grundades ett Colle
gium för Commercierne, vilket ämbetsverk dock först fick sin fasta ut
formning genom de stadgar, som ar 1651 utfärdades för dess befogenhet. 
Efter att ännu en gang hava indragits under kammarkollegium, da kom
merskollegium under Karl XI införlivades med detta, utbröts handelns 
och industrins organisation ater och definitive 1711, i det att kommers
kollegium da aterfick sin självständighet. 

Sverige-Finland blev pa harda villkor lösgjort fran sina manga krig 
när det äntligen efter Karl XII:s död fick fred. Stormaktsväldet var för
lorat. Man m asre söka nya vägar för ateruppbyggandet av de bada landen. 
Arvid Horn, vilken satt som kanslipresident under 18 ar, lyckades, at
minstone rill en början , samla landets stridiga viljor rill gemensamt positive 
arbete, resulterande bl.a. i näringslivets uppblomstring. Bland institutioner 
som rillkommo härför ma främst nämnas hallrätterna i de olika städerna, 
v1lka hade att övervaka hantverk och fabriker samt besrodo av magistraten 
jämte ett antal yrkesmän som bisittare. Ibland fungerade magistraten en
sam som hallrätt; exempel härpa finnas fran vissa finska städer. Den första 
hallordningen tillkom 1722. Hallordningen avsag en särskild näringslag
sriftning utöver de gamla skraordningarna. För hantverk och industri 
fanns saledes fran och med nu en dubbclorganisation. Under skrana lydde 
alla de äldre genuina hantverken , utövade av bagare, skomakare, skräddare, 
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garvare, guldsmeder o.s.v., medan hallrätterna huvudsakligen fingo hand 
om nyare yrken, som atminstone efter den tidens bcgrepp hade mera 
tycke av verklig industri. Dessa yrken kommo ocksa att delvis ligga mera 
direkt under statens kontroll i det att de till en början fing~ atnjuta ctt 
kraftigt understöd fran statens sida. Man hoppades att de därigenom skulle 
bliva viktiga element i ett merkantilt och ekonomiskt ateruppbyggnads
arbete. Ett nytt led i organisationen av detta var inrättandet 1739 av 
manufakturkontoret, som förvaltades av ständernas fullmäktigc och var 
ctt slags styrelse för industrin. Detta kontor förvaltade 61.a. de genom 
speciella tilläggsavgifter pa tullen för utländska varor influtna medel , 
vilka anslogos till understöd at industrin. Av dessa medel bildades manu
fakturfonden, varur fabrikanter kunde erhalla lan och understöd. 

Just när manufakturkontoret kom till hade partistriden mcllan hattar 
och mössor kulminerat och Arvid Horn stod inför sitt fall. Vid riksdagen 
1738-1740 stormade det unga hattpartiet fram och lyckades framtvinga 
hans tillbakaträdande. I hattarnas program ingick 61.a. en understödspoli
tik till förman för manufakturema. Den började dock att bedrivas alltför 
okritiskt och okontrollerat, och efter mössornas valdsamma attacker mot 
hattamas sätt att sköta finansema störtades dessa pa riksdagen 1766, varpa 
manufakturkontoret indrogs. Dess uppgifter övertogos av kommers
kollegium. Det yngre mösspartiets ekonomiska politik kom att för manga 
av manufakturerna fa ödesdigra följder , vilka här cmellenid icke ens komma 
att vidröras. 

Till de nystartade industrier som kommo att inordnas undcr de nya 
(1722) institutioner, som kallades hallrätter, hördc t.ex. porslinsfabrikcr, 
sidenväverier, vissa större linneväverier samt tygtryckerier, varcfter även 
färgarna, i den man nya sadana anmälde sig, fördes dit. Man kau faktiskt 
säga »kommo att inordnas», ty ibland var nog denna nyordning av täm
ligen slumpartad karaktär, och smaningom kom hantverket i städema att 
faktiskt vara upporganiserat pa tva dclvis jämnlöpande linjer, i der att t.ex. 
somliga skomakare kommo att tillhöra skrana, andra hallrätten, i dcc 
att barnskomakare hörde till den senare. Skillnaden mellan hantverk och 
industri var oftast obefintlig i det att mängder av de nya »fabrikema» 
arbetade med en mycket liten personal. Ofta var mästarcn cnsam ellcr 
hade en eller ett par gesäller och lärlingar. Ibland deltog husfolket: 
hustrun, nagon son, dotter cller piga. Även de större fabrikerna voro 
j u ända till maskindriftens införande i grund och botten ett mang
faldigat hantverk, bcdrivec under gemensam ledning i gcmensamma 
lokaler. 

Som redan omtalats fingo hallrätterna sig alagda att till en gemensam 
central myndighet, först manufakturkoncoret, senare kommerskollegium, 
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avg1va berättelser över fabrikerna i respektive städer. Dessa berättelser 
inflöto först tämligen glest och oregelbundet. Till en början före
lago ordentliga redogörelser endast fran de stora nya sta_tsunderstödda an
läggningarna: Alingsasverken, Vedevag och Qvarnbacka järnverk, Flors 
Linnefabrik, Rörstrands porslinsfabrik samt Sveriges älqsta tygtryckeri, 
Sickla kattunfabrik. Men smaningom började fabriksberättelsernas volymer 
att svälla, allt fler städer fingo att uppvisa en spirande in_gu~tri, och slut
ligen efter 1700-.i:alets mitt skedde redovisningen ganska regelbundet. 
Även sedan statsunderstödcn upphört som incitament för avgivande av 
dylika fabriksberättelser fortsatte man att avgiva dessa. I de sista argangarna 
av 1700-talet finnas därjämte stundom berättelser över städernas övriga hant- · 
verkare. Gränserna mellan skra- och hallorganisationen började flyta ihop 
ju fler anläggningar som kommo till och ju längre man avlägsnade sig 
fran den tid da en boskillnad mellan de bada hade nagon mening.- Det 
kan till slut nämnas att i Sverige hallrätterna saväl som skrana upphörde 
1846 för att ersättas av andra organisationer. Om finska förhallanden efter 
skilsmässan fran Sverige vet förf. ytterst litet och har heller ingen anledning 
att ga in pa dem, da dessa följande meddelanden endast röra tiden fore 
1809 eller rättare sagt före 1807, ty under Finska kriget inkommo inga 
berättelser till kommerskollegium. Omständigheterna hade tydligen des
organiserat och förlamat näringslivet. Fran 1807 föreligger berättelser 
fran ett tiotal städer ännu, vilket egentligen är storartat, emedan dessa berät
telser ju utarbetades aret efter det ar som berättelsen avser, i detta fallet 
alltsa under ar 1808. De viktiga och förträHliga Abo-redovisningarna 
saknas dock. För ar 1808 är det endast Tornea som sänt in sin redovisning 
och meddelar att inga fabriker hava sistlidet ar i staden eller a stadens grund 
blivit anlagda. För 1809 saknas alla meddelanden om Finland. 

Den nu följande aterblicken över de finska tygtryckerierna är kanske 
alltf ör detaljrik och omständig, men den kan mahända tjäna som grund
val för ett fran finsk sida företaget anknytande där denna framställning 
slutar. Även för den personhistoriska forskningen är det troligen av etc 
visst intresse att aterfinna namn som senare kommo att spela en roll i Fin
lands kulturhistoria pa ett eller annat säte. Det är mycket beklagligt att 
förf. sa gott som helt saknar känncdom om det material, som skulle kunnat 
sätta s.a.s. kött pa bcnen hos denna alltför schematiska framställning av 
de finska tygtryckerierna och färgerierna, nämligcn just själva tygtrycken. 
Men med tanke pa en framtida forskning kan det vara av en viss betydelse 
att ha de olika verkstäderna och deras personal kartlagda, da man ju kan 
tänka sig att här och där kan finnas signerade bitar av tryck fran dessa 
verkstäder. Dec var icke alltid mästaren själv son1 satte sin stämpel 
pa varan, utan verkgesällen, och om därför nagon fall ellcr ctt änd-
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stycke pä nagot tryckt tyg eller plagg med nagra om än fragmentariska 
namn eller ett par initialer skulle komma till rätta kunde kanske iden
tifieringen av verkstaden underlättas genom den här pa slutet meddelade 
namnlistan. 

I denna lista ha nästan alla paträffade namn tagits upp, även lärlin
gar, medan färghusdrängarna uteslutits, da de flesta ickekunnatidentifieras. 
När nagon Matts eller Henric ena aret finnes i det ena företaget och aret 
efter i det andra är det nacurligtvis tänkbart eller troligt att det är samma 
person, men en tom reflexion häröver är ju meningslös. Däremot far man 

,med intill visshet gränsande sannolikhet antaga, att om en person med för-
slagsvis förnamnet Abraham eller annat mera karakteristiskt namn etc ar 
kallas bara Abraham, arec därpa Abraham Johansson och efcer etc par ar 
Abraham Grönlund och hela ciden finnes som lärling och sedan som 
gesäll hos samma företag, da är det samma person. Just en lärling som 
natt gesällscadiet tog sig i regel etc förnämligare efcernamn när han gav sig 
ut i livet. - Ofta slarvas det med namnen i listorna - att pa egct bevag 
bortse fra uppen bara felskrivningar har för förf. icke lett till samvets
becänkligheter. 

Pafallande är det intima samarbetet mellan de svenska och de finska 
cryckerierna och färgerierna. Ett antal av de i Finland paträffade namnen 
kunna ocksa aterfinnas i olika svenska hallrätcsberäccelser, och ofca finnas 
i de finska redogörelserna uppgifcer om att vederbörande kommit fran 
Sverige eller c.o.m. fran nagon viss stad där. - Det är cydligen Finlands 
sve.oska borgerskap som ägnar sig at tygcryckeri och färgcri - icke förrän 
mot slucet av 1700-calec börja rent finska namn förekomma i listorna. 

Sverige hade haft en begynnande cygcryckstillverkning croligen redan 
under 1600-talet. Dess första verkliga kattuntryckeri var Sickla, med 
privilegier fran 1729. Sedan uppstod efterhand det ena cygcryckeriet efcer 
det andra. De flesta och största lago i Stockholm, men även Göteborg 
hade ganska stora anläggningar efter den tidens mattstock. Även i ett ganska 
stort amal andra scäder tillkommo tygtryckerier. Manga av dessa hadc 
cn mycket kort livslängd eller kommo icke ens över startens stora svarig
heter och ekonomiska risker, andra ater blevo langlivadc och förekommo 
j hallrättsberättelserna genom manga ar, ärvdes fran far till son eller mag 
eller övergingo efcer mästarcns död till S11ccessor matrimonii: man far det 
intrycket i berättelserna att färgaränkorna voro synnerligen vitala, sällan 
läto änkestandec dra ut länge över sorgearet och ofta överlevde bade andra 
och tredje mannen. 

För de rikssvenska förhallandena hoppas förf. smaningom kunna fram
lägga en mera utförlig redogörelse. Den nu följande framställningen av 
parallellföreteelserna i den finska rikshalvan utgör endast ett redovisande av 
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det material som finnes i hallrätternas berättelser, där de finska städerna 
förekomma än nyckfullt inströdda bland de rikssvenska, än nagorlunda 
i följd ungdär i mitten eller i slutet av serierna, än ater blandade tillsammans 
med de svenska i en bokstavsordning, som ofta är ganska slarvigt genom
förd. - Endast där andra källor än hallrättsberättelserna hava begagnats, 
sker hänvisning till dylika, vanligen tryckta källor. - Färgerierna hava ocksa 
tagits med, da de under denna tid hängde mycket intimt samman med 
tygtryckerierna. Manga av färgerierna tryckte ocksa, även om det skedde 
i liten skala. Det var da mest fraga om linne och ylle, som ornerades 
med tryck pa tyger, som ortsbefolkningen själv vävt. 

Vid en del yllefabriker förekom ocksa tygtryck. Likasa trycktes det 
cn hel del pa siden liksom pa skinn, läder och vaxduk, och en del tapet
fabriker framställde tygtryck som biprodukt i mindre skala och mera 
sporadiskt. Uppgifter om sadan verksamhet vid sidan om de verkliga tyg
uyckerierna föreligga mest fran Sverige, mera sällan fran Finland. 

Man har all anledning att antaga att färgerier lydande under skrana 
cller atminstone oberoende av hallrättema funnos pa Hera Ställen i Fin
land. Antydan härom skymtar ibland. Det är att förmoda att nyanlagda 
färgerier dock i allmänhet kommo att lyda under hallrätterna. 

ABO. 

De flesta och viktigaste uppgifterna fran Finland komma hela tiden 
fran landets största stad, Abo. I själva verket är A 66 den stad, som näst 
de stora industriorterna Stockholm, Göteborg, Alingsas och Norrköping 
har de längsta, ordentligaste och noggrannast redovisade berättelserna om 
sina fabriksanläggningar, säledes även om färgerier och tygtryckerier. -
Abo var centrum för färgerirörelsen i Finland. Man sände varor dit för 
färgning fran olika o rter i landet. Gesällcr frän Abofärgerierna sökte sig 
ut till andra städer och fingo där längre eller kortare anställning eller 
grundade egna företag. Ekenäs t.ex. tog under 1800-talets första ar nästan 
hela sin personal i stadens bäda färgerier fran Abo. 

Det f örsta färgeri i Finland som man över huvud taget far höra talas 
om i berättelserna är Anders K 1 ein o d s stadsfärgcri i Abo. Han fick 
privilegium 1731 29/4 1 • Verket fortsattes efter hans död av hans svärson 
Hans Hinrich Wechte r, tillhörande en finsk-svensk fabriksidkarfamilj. 

Nästa färgare som nämnes är F a l k e n s t e n, vilken möjligen ej 
hade eget färgeri. Han förekommer cndast en gang, 1744. 

' Se även Nils Fribo~[!, Alphabetisk Förteckning öfwer Privilegierade Manufactur
W ärk Uti Sweri ges Rike Til 1754 ars slut. Stockholm 1755. 
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T re ar senare grundades Finlands första tygtryckeri , vilket ägdes av 
ett bolag till en början. 

Som vi skola se är dcc ungefär samma namn som dyka upp pa olika 
scällen, företagen äro inkilade i varandra och bilda under ai;ens lopp olika 
konstellacioner, vilka ibland kunna vara ganska kinki ga att klara upp, da 
mästare och gesäller flycca omkring mellan de olika verken och aterfinnas 
än här och än där. Dessutom hänga färgerierna och cryckerierna intimt 
ihop med textilföretag av annat slag, bade klädesväverier och sidenfabriker, 
linne- och buldansväverier o.s.v . 

D et var nu mycket nacurli gt att just Abo skulle bli sä te för ett tyg
tryckeri ; själva iden acc anlägga ett dylikt lag i lufcen. D er var vid denna 
tid som en mängd sma företag började, ofta i anknymin g till nagon klädes
fabrik eller ect färgeri, växa upp vid sidan av de scörre kaccuncryckerierna 
i Stockholm och Göteborg. I landsorten fanns <lock ännu cryckeri endast 
i Malmö - ett företag av kort livslängd - och vid Flors linnefabrik i 
Hälsingland, men max in pa 1750-talet börj ade man trycka här och där 
i landet. Abo linnetryckeri var saledes ett av de fö rsta utanför Stockholm 
och Göteborg. 

N ästa fö retag var G e r h a r d s cryckeri, privilegierac 1755, varpa 
följde B i ö r m a n s 1767, Co n r a d i s 1773, bada endasc färgerier, 
vidare N o r d 1 in g s cryckeri 1779, B er e n i u s' färgeri 1786, N o r d
m a n s 1791, B o lin s 1797 och vo n M c ll c n s 1798. Samma ar 
som detta sista fä rgeri anlades, planerades yccerligare tva tryckerier, av 
vilka det ena, L e v i s o n s, endasc var i gang en kort tid och det andra, 
F u r u t r ä d s, stann ade pa papperet. 

Tryckerier. 

1. C a s s i a n s- , 1 i n n e t r y c k- o c h f ä r g e r i e t. 

1747 15/12 utfärdade kommerskollegium privilcgiebrevet pa Finlands 
fö rsca tygtryckeri. Det anlades och ägdes till en början av ect bolag, be
staende av handelsrnännen Hans Hinrich W i t c f o o c h , Jacob B re m e r, 
Christian Tr ap p, Anders B a e r, Georg H a v e (r) m a n, Nicolaes 
(Nicklas) Pi p pi n g och M adame Cacarina F 1 e g e. D et var ett linne
cryckeri, som saledes arbetade med inhemskc grundstoff . Tills vidare var 
der endast Sickla och det största Göteborgs-tryckeriet som hade räctighec 
~.et trycka pa importerad kaccun och detta endast i begränsad omfattning. 
Annu 1751 hade man icke börj at nagon tillverkning, men 1752 var verket 
i fullkomligt stand och bestod av färgeri , press och hästmangel, sa att lan
dets invanare till deras fö rnödenhet därvid bliva becjänta. N agon salufö rd 
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vara tillverkades ännu ej. Utom tryckt lärft gjorde man kulört foderlärft 
samt beredde kanfas. Nästa ar, 1753, omtalas tryckarbord. Man hade nu 
cn arstillverkning av 8605 alnar blatt ach vitt lärft a 8 alnen. En översikt 
av tillverkningarna, sa länge dessa infördes i hallrättsberättelserna, ater
finnes längre fram. Det var fraga om ett s.k. blatryckeri med s.k. 
kitteltryck. 

Verkmästaren var Johan Christian G e r h a r d. Han skötte linne
tryckeriet med hjälp av tva drängar - det var saledes icke nagot stort 
företag. 1755 omtalas madame F 1 e g e s0111 enda ägare till verket. Fär
gare ach tryckare var da Johan Sigmund S c h e i n e, men mästare var 
Hans Hinrick W e c h t e r, s0111 var färgare till yrket ach hade hand om 
Stadsfärgeriet. G e r h a r d hade samma ar upprättat ett eget linnetryckeri. 
1757 utvidgade Wechte r verket med ett cassianstryckeri. Cassian, ett 
lags ylletyg lämpligt för tryck, var vid den11a tid modernt ach tillverkadcs 
mycket pa svenska fabriker.1 - 1759 köpte W e c h t e r in tryckeriet men 
upplät der at handelsbetjä11ten Lars lsac N o r d 1n a n, s0111 fick privi
legium pä det 1759 20/9. Det förefaller som om Hinr. Bi ö r m a 11 var 
verkmästare at Nord man, men var tidvis ocksa anställd som färgare 
pa E s a i a s W e c h t e r s klädesfabrik. Na11111et aterkommer senare 
ofta i Abohandli11garna. - Nord 111 an tillträdde verket först med juni 
manads börja11 1760 och drev det till 1762 ars slut, men avstod det därpa 
till handelsma11nen i Stockholm C a r 1 D a v i d s s o n S t e e n, vilken 
upplät det at sidenfabriköre11 ach ha11delsman11en I s r a e 1 Wechte r 
i Stockholm. Denne ha1111 dock icke pa grund av ortens avlägsenhet be
fatta sig med verket och skaffa arbetare till det, varför det mestadels stad 
ledigt u11der hans tid (meddel. 1763). 1765 7/11 fick ma11ufakturisten 
] o s i a s He gar d t privilegium pa ett cassians- samt linnetryck- och 
färgeri i Abo. D et är fortfarande samma verk det är fraga om. Han hade 
blakyp, svartkittel, färgpa11nor, tryckarbord, järnpress, cassianspress eller 
-vals, hästma11gel, konroj och glattverk bland de redskap ach anordni11gar 
som upptagas i beskrivningen. 

1769 omtalas vid beskrivningen av Es a i a s W e chte r s verk -
ett klädesväveri - att färgeriet var i fullkomligt stand men utan arbetare, 
i det att färgaren C o n r a d i vid Mickelsmässotiden därifran utflyttat 
och inrättat ett linnetryck- ach färgeri. J o s i a s He g a r d t hade näm
ligen asamkat sig skuld ach blivit tvi11gad att till kreditorerna avsta sitt 
färgeri, samt den därtill hörande fastigheten ach allt lösöre. Verket saldcs 
pa auktion och inropades av hovkamreraren Chr i s t i e r 11 in, vilken 

1 Se även Sven T. Kjellberg, UII och Ylle. Lund 1943. Hans regisrer hänvisar rill 
cassia11 pa flera Ställen. 
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utarrenderade det till Co n r ad i, som även övertog personalen, gesällen 
J o h an Friedrich B er g och lärlingen H c n r i c Li 11 g r e n. 
C o n r a d i redogjorde sedan icke för nagot tryck utan ägnade sig säker
ligen mer at färgning. Han grundade snart egec färgeri, och B i ö r m a 11 
övertog tryckeriet 1772. B i ö r m a h torde reda11 förut en kort tid, undcr 
N o r dm an, hava tjänstgjort vid cryckeriet, var annars färgare hos 
Es a i a s Wechte r, se ovan, men grundade smaningom eget över
skäreri och färgeri. Nu köpre Bi ö r man alltsa ocksa tygcryckeriet, om 
vilket man nu far veta att det lag i Muldavierukvattcret, och slog det till
sammans med sitt färgeri. Nagot tryckt tyg till avsalu tillverkadc han icke 
utan beredde e11dast lantma11navaror. - B i ö r man dog 1784, men änkan 
madame E v a C h r ist in a Bi ö r man förestod verkcc. Verkgcsäll blcv 
C a r 1 R e i n h o 1 d N o r d m. a 11, vilken are11 före mästarens död varit 
hans lärling. Han sta1111ade ända cill 1790 men satte följande ar upp eget fär
geri. I stället kom J oh an B o 1 in, som varic färgare hos Br e 111 er s ylle
fabrik, och sca11nade ett par ar för acc seda11 aterga till B r e m e :r s innan 
även han satte upp färgeri 1797. 1793 hette verkgesälle11 i B i ö r 111 an s 
cryckeri Frcdrik G a r d t. Scda11 aret föruc var H e n r i c J o h a n 
B i ö r m a 11 i tryckeriet so111 gesäll. Han blev seder111era verkmästarc, 
1796. Gar d t var da ännu kvar, och e11 tredje medle111 av fa111iljen 
B i ö r man, Ca r l G u s t a f, hade ocksa anscällning där. Ha11 blcv 
1798 verkmästare, och arec därpa hade verket gart över att kallas efter 
honom. Brodem He 11 r i c J oh an hade da redan brutit sig ut ur företaget 
och grundat eget färgeri. Bröderna Bi ö r 111 ans bada färgerier bestodo 
ännu 1806. 

2. Gerhards tryckcri. 

J o h a 11 C h r i s t i an G c r h a r d startade ellcr hördes atminstone 
först av so111 verkmästare i li11i1ecryckeriet och fick 1755 privilegium pa 
cgcc linnccryckeri , som hau sköcce med cva, ibland tre medhjälpare. Ha11 
cryckte ävenledes linnc i blatt och vice samt färgade därjämte li11garn. 
Gerhard dog 1767, men änkan, madamc Anna Gerhard, fort
satte rörelscn med hjälp av en son i ett tidigare gifte, Ca r 1 Friedrich 
P e t r e i j (Petrai, Petraei o.s.v.), so111 efter hen11es död 1770 helc övertog 
vcrkct. Ha11 hadc redan tidigare arbetat hos Gerhards tryckeri (1759, 
1760) men sedan möjlige11 varit uce pa gesällva11dring för att sa atervä11da 
efter G e r h a r d s död. P e t r e i j s verksamhet blev icke lang, i der att 
bade han och hans hustru omtalades sasom avlid11a redan 1771. Hans 
gesäll J o h a 11 W i 11 e e 11 tillhandlade sig da verket samt vann mäster
skap i linnecryck- och färgeriprofessionen. Verket stod stilla e11 cid pa 
grund av dödsfallet men var 1772 i full gang med en personal pa fyra 
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personer. En av dessa var C a r 1 P e t r e i j, och även m~ster W i 11 e e n s 
cgen son eller släkting Er i c kom in som lärling. W i 11 e e n dog .liksom 
mäster P et r e i j ganska snart, troligcn 1781, änkan fortsatte verket mcd 
de bada lärgossarna men tog därjämte en verkmästare, J o .h an T ö"r n
g r e n, vilken ocksa färgade hos B r emers yllefabrik. Han gifte sig 
smaningom med änkan W i 11 e c n, atminstone kallades han 1786 för · 
mäster W i 11 e e n s efterträdare i äktenskapet. Snart nog omtalades hans 
irakade huvudsvaghet, och han dog 1790 efter flera ars sinnessjukdom. 
Redan aret innan hade E r i C s ö d e r s t r ö m, som da ett par ar varit 
anställd som verkgesäll hos B r e m· e r_s yllefabrik, kommit till T ö r n
g r e n s verk och skötte det sedan at änkan. Verket kallades snart för 
E r i c S ö d e r s t r ö m s linnetryck- och färgeri. Han fick privilegium 
pa det 1793 28/ 5 , och änkan W i 11 e e n ingick med honom sitt tredje 
gifte. Vid verket bereddes lantmannavaror, troligen mest genom färg
ning: tryck nämnes ej särskilt. Eftcr 1802 meddelades dessutom att 
S öder s t r ö m färgade at fabrikerna, och han grundade själv en klädes
fabrik nästa ar, priv. 1803 19/7, vilken slogs ihop med färgeriet, där han 
färgade sitc egec kläde. Anläggningarna funnos kvar 1806. 

3. N o r d 1 in g s t r y c k e r i. 

J o h a n N o r d 1 i n g var lärling vid dec G e r h a r d s k a tryckeriet 
1766 och 1767, var sedan bortrest etc par ar - troligen pa gesällvandring
och acerkom till Abo 1770. Fran 1771 var han hos B i ö r m an utom 
etc ar, 1776, da han var hos W i 11 e e n. 1779 grundade han etc eget 
cryckeri. Han kallades da en fattig bcgynnare, och han arbecade ensam 
ända till 1791, varefter han tidvis hade lärling eller till och med även gesäll, 
men 1798 var han ensam igen. Verket, som i början var i fullkomligc 
stand, började sannolikt sacka utför, och det meddelades senare att han blott 
hade nagot lantmannagods och ibland t.o.m. endast smabitar att färga . 
1804 maste han ater skaffa sig hjälp av en gesäll, men aret därpa sade hau 
upp sitt burskap. Trots detta fanns hans namn kvar i handlin garna 1806. 

4. L e v i s o n s t r y c k e r i. 

1798 13/6 fick nipperhandlaren P e t e r M a g n u s L e v i s o n privi
legium pa oljetryckeri i Abo. Han skulle utföra handtryckeri pa siden, 
bomull, linne och skinn och hade en medhjälpare, oljetryckaren B e n -
j am. in Ja c o b s so n, vilken endast stannade etc ar, sannolikc för atc 
sätta i gang verket. Lärlingen C h r i s t i an R o o s, som ocksa var med 
fran början, stannade tva ar, men därefter arbetade L e V i SO n ensam och 
utförde »diverse». Redan 1805 uppsade han sitt burskap och avflyttade 
fran orten. 

6 
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5. F u r u t r ä d s t r y c k e r i. 

Carl Christian Furuträd fick 1797 18/ 8 ko111111erskollegii 
tillstand att i Abo fa anlägga ett kattuntryckeri. Nagon anläggning ko111. 
emellertid aldrig till stand. Tvärt om hade radhusrätten gjort anhallan 0111. 
cessio bonorum och alagt F u r u t r ä d att i framtiden betala sina skulder, 
och han fick icke tillstand att upptagas bland Societetens (förmodligen 
färgaresocietetens) medlemmar. Han höres sedermera icke av i hand
lingarna. 

Fiirgerier. 

1. S t a d s f ä r g e r i e t. 

A n d e r s K 1 e i n o d fick, som ovan meddelats, 1731 29 / 4 pnv1-
legium pa ett färgeri i Abo. Hans dödsar känner förf. icke till, men verkec 
fortsattes av svärsonen H a n s H i n r i c h W e c h t e r. Denne var 
ocksa intresserad i linnetryckeriet, som han köpte 1759, men han överlät 
det omedelbart till N o r d 111. an. Vid stadsfärgeriet fanns blakyp, färg
pannor, glattverk, konroj m .m. Det av Wechte r tillärnade torkhusec 
av sten, som omtalades 1765, kunde da ej byggas färdigt i anseende till den 
dyra tiden. Vid värket färgades ylle, sars, ull- och lingarn. Ett pottaske
sj uderi var förenat med verket. 

Bland W e c h t e r s 111.edarbetare m a nämnas gesällen N i 1 s S t o 1 p e, 
vilken var lärgosse där redan 1759 och stannade ända tills han 1779 lämnade 
scaden. Ett enda ar, 1778, var han dock borta fran verket. Efter honom 
kom Anders von M e 11 e n (M e 1 e n), och han stannade även sedan 
W e c h t e r dött 1788. 1790 meddelades emellertid att verket alldeles 
avstannat och att änkan gjort konkurs. von M e 11 e n var da icke 
längre i Abo, utan torde vistats i N adendal. Han aterkom sedan till 
Abo och grundade ett eget färgeri, se nedan. 

2. B i ö r m a n s f ä r g e r i e r. 

Hin r i c Bi ö r man fick 1767 privilegium pa färgeri . För hans 
och hans söners verksamhet redogöres ovan i samband med historiken över 
linnetryckeriet. 

3. C o n r a d i s f ä r g e r i. 

A b r a h a m C o 11 r a d i onitalas som färgare vid E s a i a s W e c h
t er s klädesfabrik, där han var a11ställd atminstone fran 1766 och nagra 
ar framat. 1769 övertog ha11 arre11det av linnetryckeriet - se ovan. 
Seda11 Bi ö r m a 11 av Christi er 11 in köpt detta tryckeri, grundade 
C o n r a d i ett eget färgeri, pa vilket han fick privilegium 1773. Det 
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blev ett vcrkligt familjeföretag, och ehuru förf. ej lyckats konstatera i 
vad släktskapsförhallande alla de yngre Co n r ad i stodo till Abraham 
och till varandra, far man dock halla för troligt att de voro hans söner. 
Deras inbördes aldersförhallanden fram ga icke heller av- handlingarna 
men de förekomma i följande ordning: Isaac, som lärling 1771-1774 
och som gesäll 1778-1782, 1788-1797, samt möjligen även nagra mellan
ar, da blott en »gesäll C o n r a d i» nämnes, vidare E man u e 1, lärling 
1787, Ja c ob, gesäll 1794, samt slutligen Ca r 1 Fr e d r i c och Fr ans, 
bada lärlingar fran 1798 och framat, C a r 1 F r. dessutom snar t gesäll. 
Om deras senare öden ma här meddelas det man vet: J a c o b var gesäll 
hos fadem (man kan ju kalla den äldre Co n r a d i sa-c), sedan denne fatt 
lov att lämna sin självständiga verksamhet och taga anställning som fär
gare pa Jockis yllefabrik (vo n W i 11 e br a nd s) ar 1802, men kom 
ater därpa till E g man s klädesfabrik och aterfinnes nagra ar därefter 
som verkgesäll hos änkan S c h i e d e r s färgeri i Ekenäs. C a r 1 F r e d r i c 
Co n r a d i och haus yngre broder Fr ans följde ocksa med till Jockis 
yllefabrik och därpa till E g 111 a n s, dctta dock bara för ett ar , ty 1804 
aterfinn as bada ater i V On w i 11 C b r an d s verk. 

Om A b r a h a m C o n r a d i personligen vet man icke sa mycket , 
men säkert var hans verk pa sin tid framgangsrikt. Han kallade det först 
skönfärgeri, och in pa 1780-talet fick det sitt eget 11amn: B 1 a - Ha 11 d s
f ärger i e t. H ans ekonomiska stäl111i11 g var säkerligen svag sista aren, 
eftersom ha11 fick lämna sitt färgeri, och när ha11 1803 omtalades sasom 
avliden föregaende ar meddelades det ocksa att Bla-Hands-färgcriet blivit 
u pplöst (»förskingrat»). 

4. B er e n i u s' f ä r g c r i. 

H e 11 r i c h B e r e n i u s, ofta fö rfinskat till P er e n i u s, far man 
förs t höra talas om da han som färgargesäll avreste fran Abo 177 4. Listor 
pa avrcsa11de och ankorr:mande hantverkare fördes 11ämligen ocksa in i 
hallrättsberättelserna . Man kan rned säkerhet antaga att B er e n i u s nu 
gav sig ut pa gesällvandrin g. Det är troligt att han är identisk med nagon 
av de lärogossar som under namnct Henric, Hindric o.s.v. förekommit 
bland verkstädernas personal. Möjligen är han densamme som. lärlingen 
Hin r i ch J o h ans so n hos W i 11 e e n , vilken just 1774 ej är kvar 
Jängre bland folket pa verkstaden. N ästa ar aterkornrner B er e n i u s 
till Abo och fa r anställning just hos W i 11 e e n, vilket bestyrker denn a 
gissning. Han reser b_ort igen 1776 men aterfinnes 1781 i tj änst hos 
W i 11 e e n s änka. 1786 19/ 10 fa r han privilegium pa yllefärgeri i Abo. 
Där har han till en början endast en lärling eller en drän g till hj älp, men far 
senare bade gesäll och lärling. Efter tio ars självständig verksarnhet 0111-
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talas harr 1796 sasom avliden. Änkan, A n n a B e r e n i a, forcsätter 
verksamheten med hjälp av en gesäll, H e n r i c S an d s t e d c, som ar 
1799 meddelas hava övertagit änkan Be r e n i a s verk, 111.en redan 1804 
talas det om ·änkan S a n d s t e d t, som fortsätter verket, vilket bestar 
ännu 1806. 

5. N o r d m a n s f ä r g e r i. 

Ca r 1 Rein h o 1 d Nord man, möjligen son till Lars I saac 
Nord m an, kallas de första aren No r r man eller Norm an men 
senare alltid N o r d m a n. Man möter hans namn först som lärling 
1782 hos Bi ö r man, harr är fran 1784 verkgesäll eller verkmästare och far 
1791 23/ 8 privilegium pa eget yllefärgeri samt kallas nu manufacturist. 
Bland hans gesäller finner man Sands t e d t, som sedermera övertog 
B e r e n i u s' färgeri. 1797 utvidgar N o r d m a n sin verksamhet cill 
att även omfatta en klädesfabri_k, och 1798 far harr privilegium pa denna. 
Ett överskäreri var ocksa förenat med verket, vid vilket beredes och färgas 
egna kläden samt lantmannagods. Garn far harr bland annat fran spinn
huset i staden, vilket ocksa försag andra väverier med ra.vara. N o r d
m ans verk var ett av de största i Abo och i full gang 1806. 

5. B o 1 in s f ä r g e r i. 

J o h a n B o 1 i n nämnes först som färgarc hos B r e m c r s yllefabrik 
1789, här harr är anställd alla ar utom 1793 och 1794 tills han 1797 grundar 
cget färgeri, varest han färgar och bereder lantmannavaror (ylle). Etc ar, 
1791, var B o 1 i n ocksa verkgesäll hos B i ö r m a n. Hans färgeri bestod 
ännu ar 1806, da uppgifterna om Abo sluta. 

6. v o n M e 11 c n s färgeri. 

Anders v o n M e 11 e 11 (M e 1 e 11) var färgargesäll i H. H. W e c h
t er s stadsfärgeri 1780 och stannade som verkgesäll även efter mästarens 
död - se ovan. Verket gick i konkurs, och von M e 11 e 11 synes ej i 
handli11garna igen förrän 1798, da der heter att harr inflyttat fra11 N adendal 
och fatt privilegium pa färgeri i Abo. Harr arbetade först ensam men fick 
smaningom lärlingar. Även om hans verkliksom om de övriga berättas att 
han beredde lantma11nagods, men harr färgade ocksa i likhet med de 
flesta ocksa at fabrikerna. Abo hade ju vid denna tid en ganska blomscrande 
textili11dustri. - 1805 uppsade v o 11 M e 11 e n sitt burskap i Abo och 
avflyttade till Nystad, där harr sedermera fick burskap. Hans gesäll 
He 11 r i c A h 1 q u i s t blev mästare och övercog verket. 
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Fiirgare 11id texti/fabrikerna. 

Abo hade under 1700-talet en hel · de1 textilfabriker. Nagra korta 
notiser om dessa aterfinnas i slutet av denna uppsats. Flera av dem hade 
fast anställda färgare, atrninstone tidvis, rnedan andra färgade sina varor 
ute i staden hos de manga färgerier, som smaningom växte upp. 

1. E s a i a s W e c h t e r s k 1 ä d e s f a b r i k. 

1753 omtalas en färgare vid Esaias W echters klädesfabrik. Troligen 
var det Bi ö r man, ty denne är där 1755 och 0111talas även sasom an
srälld 1758. 

1760-1761 är färgare Anders Öberg (Öhberg) vid verket. 
1763 är däre111ot B i ö r 111 a n tillbaka för ett ar. 
1763 och 1765 nämnes Ca r 1 G u s t a f Run n s t r ö 111 so1n färgare. 

Han var 1761 anställd hos I s r a e 1 Hasse 1 ins och O 1 o f Montan s 
kiädesfabrik. 

1766-1768 var Abraham Conradi hos Es. Wechter. 
Senare finnas icke nagra uppgifter om vem som var färgare 

i verket. 

2. Hasse 1 ins och Montan s klädesfabrik. 

1761 nä111nes en klädesfabrik, s0111 äges av 111anufqkturisten I s r a e 1 
H a s s e 1 in och advokaten Olof M o n t an, och s0111 färgare 0111talas 
C a r 1 F r i e d r. R u n n s t r ö 111, sannolikt identisk nied C a r 1 G u s t a f 
R u n n s t r ö m hos Es. W e c h t e r s verk nagot senare, se ovan. · 

3. B r e 111 c r s y 11 e f a b r i k. 

Fabriken grundades 1770 och syncs vara en direkt fortsättning av 
Esaias W e c h t e r s, vilken nu ej 111era nämnes. 

Det skulle passa bra 111ed analen att tänka sig den resande gesällen 
T e r n e 11 fran Jönköpi11g · saso111 anställd där 1770-1771 (se nedan), 
men detta är e11dast cn gissning. 

1771 0111talas där färgaren J oh a 11 01 o f G r u d d. 
1772 nä11111es vid samrna verk s V e 11 B Cr g 111 a 11, vilken aret därpa 

srar pa lista11 bland avresta. 
1773 kom J o h a 11 T ö r n g r e 11 dit - omsätt11i11gen hade saledes 

varit livlig, men T ö r n g r e 11 stannade 11u tills han övergick till W i 1-
1 e e n s änka och ersattes 1782 med Werner Depe11bru.ck, s0111. 
var där i tva ar. Hans namn har tydligen vallat skrivarna i Abo svart 
huvudbry, ty han kallas även ä11 för D i tte n brauch, ä11 D ej v e n-
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b r ok. Han ankam. cill Abo 1778, var anscälld tva ar hos H. H. W e c h
t e r i stadsfärgeriet och tre ar hos B i ö r m a n innan han kom till Bremer. 
Han vartroligen fran Nyköping, där en Verner von Depenbruck 
blev mästare 1755, enl. A. E. Falck, Hantverksskran och fabriksväsen i Ny
köping, Nyköping 1928. 

Efter denna tid var B r e m e r utan färgare ett par ar, men 1785-1788 
var E r i c S ö d e r s t r ö m där - se ovan - och ersattes 1789 av J o h a n 
B o I i n, se ovan, vilken efterträddes av H a n s F r e d r i c h M e n t z e r, 
som stannade 1792-1793. En Ca r I W i I h e 1 m M e n t z er hade 
varit färgerilärling hos Bi ö r man s 1788-1791, och förutsatt att man 
slarvat vid utskrivandet av förnarnnen skulle denne vara samma person 
som H. F. M e n t z er, vilket dock ej far tagas för givet. 

1794 var B o 1 i n tillbaka hos B r e m e r igen och stannade tills 
han satte upp eget färgeri 1797. Efter denna tid omtalas ingen färgare 
hos B r e m e r s, och verket finnes ej upptaget i listorna fran och 
med 1800. 

4. E g m a n s k l ä d e s f a b r i k. 

M a t h i a s E g man s klädesfabrik, förr i Nadendal, flyttades till Abo 
1796. Vid detta verk voro 1803 trenne medlemmar av familjen C o n
r a d i anställda, nämligen C a r l F r. och J a c o b som gesäller och F r a n s 
som lärling, se ovan om Co n r ad i s färgeri. 

5. v o n W i 11 e b r an d s k l ä d e s f a b r i k. 

Generalmajoren, landshövding E r n s t G u s t a f v o n W i 11 c
b r an d anlade 1797 pa Jockis sätesgard i södra Tavastland ett klädesväveri 
med färgeri och överskäreri, vilket överraskande 110g kom att ligga under 
Abo hallrätt. Ar 1800 11ämnes där som färgare L a r s F r ö b e r g. Han 
blev sedan verkgesäll hos änkan S c h i e d e r s färgeri i Ekenäs ( om.-
11ärnnd 1805). 

Senare arbetade där Abraham Co n r a, d i jämte tva söner, Ca r 1 
Fr. och Fr a 11 s, vilket omtalas ar 1802, samma ar som den äldre Co n
r a d i dog. Sönerna övergi11go pa ett ar till E g m a 11 s fabrik men ater
vände 1804 till v o 11 W i 11 e b r a 11 d s verk, där de funnos vid den tid
punkt da meddelandena om Finland upphöra. 

Det är möjligt att flera andra textilfabriker hade färgare anställda. 
Nagra av• de mera framgangsrika färgarna i staden grundade egna klädes
fabriker (S öder s t r ö m, Nord m a 11) och samlade saledes si11a verk 
under en hatt. 
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Färgare utan känd anställning. 

1. F a 1 k e n s t e n. 

Färgaren Hans He n r i c Fa 1 k e n s t e n omtalas i berättelserna 
1744. Han var fran Kalmar, där han dock ej har aterfunnits. Det är tro
ligt att han var släkt med den J. F a 1 k e n s t e n, vars stärbhus hade 
färgeri i Stockholm pa 1760-talet. En släkting, möjligen en son, Er a s
m u s Fa 1 k e n s t e n, var lärling hos Hans Henric i Abo. Det är icke 
otänkbart att nagon av stadens fabriker hade denne mästare i sin tjäns~, 
men a andra sidan omtalas att han hade 5 kopparkittlar, 2 träkypar samt 
andra kärl och redskap jämte förrad av färgstoffer, vilket kan tyda pa atc 
han hade ett självständigt företag. 

2. Terne 11. 

1770-1771 vistades färgaregesällen Anders O t t o Terne 11 i 
Abo, och ovan har framkastats den förmodan att han kunde varit hos 
B r e m e r, där i alla händclscr ingen a11na11 färgare omtalas just da. 

Te r 11 e 11 omtalas atskilliga ar i Jö11köpi11gs hallrä"ttsberättelser, där 
ha11 fra11 1763 drev ett side11- och lärftstryckeri, vilket grundades 1752 av 
fältskäre11 F r a 11 z P. H a 1 b m e i j e r ( enl. Friborg). Detta gick tydligen 
daligt och fran verket redovisades aldrig nagot tryck. H a 1 b m e j e r 
mastc avflytta fra11 orten (till Göteborg) och var da medellös. Te r 11 e 111 
sökte fa resolutio11 pa det verk, som ha11 övertog, me11 ansöka11 blev obe
svarad liggande hos kommerskollegium och ledde aldrig till nagot. Som 
han endast vistades en kort tid i Abo firmes ingen anledning att här ga 
vidare in pa hans öden och tvister med kolleger i Jö11köping. Terne 11 
omtalas 1780 sasom avlide11. 

Tryckerier och färgerier i övriga städer. 

BJÖRNEBORG. 

I Björneborg inrättade J o h a 11 N y h o 1 m (privil. 1765 29 / 7) ett 
flanells- och cassianstryckeri, som emellertid icke kom i gang pa ett par 
ar. Verket bestod av en press, tva blom.formar och nödiga kittlar. Dec 
heter s11art om ho11om, att fabrikören mäster N y h o 1 m s skickelighet, 
drift och lindrighet i arbetslönerna hava förskaffat honom sa mycken näring 
och förtjänst, som pa orten tillgänglig varit, sedan cassianer och flaneller 
dmna tiden i allmänhet kommit mera i bruk. lngenting säges om tillverk
ningens storlek. 

N y h o l m kom till Fi11la11d fra11 Sverige. Han var där i viss man en 
mangfrestare och, sa vitt man kan utläsa nagot personligt ur de knapp-:: 
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händiga handlingarna, en orolig ande. Bland de verksamhetsgrenar, som 
han slog sig pa, var spetsknyppling: han fick 1741 6/ 8 privilegium pa 
Braba1!tske spetsars knöpplande.1 Knyppelskolan med dess mästarinna 
förekonüher i Stockholms hallrätts handlingar. Hans huvudyrke var dock 
tygtryckarens, och han kunde t.o.m. snida formar: han erhöll 1741 9 / 5 

resolution pa formers snidande till flanellers tryckande.1 1742 9/ 6 fick han 
resolution pa ett_ ylle- och linnefärgeri i Swckholm och samtidigt pa at~ 
där upprätta en spetsfabrik, alltsa ett slags utveckling av knyppelskolan. 
Men inte nog därmed: 1743 10/ 10 erhöll ·han dessutom resolution pa en 
rit- och konstskolas inrätpnde i Stockholm (allt enligt Friborg). De föl
jande aren meddelar Stockholms hallrättsberättelser att han trycker bade 
ylle (sarge, flanell, gollgast och cassian) samt bomull (sitz). 

Han takar även i tvist med färgarsocieteten med anledning av att 
han bade trycker och färgar. 2 , 

Var Ny h o 1 m höll hus mellan 1750 och 1765 är ovisst, emedan han 
under dessa ar ej hörs av. , 

Om hans v~rksamhet i Björneborg berätta handlingarna att han at
minstope ännu 1770 berjänar .,orteiis invanare till nöj_es. 1771 och de föl
j ande aren är, däremot tillverkningen ringa: han har »nog litet att förrätta», 
»nog litet att syssla», ~medan, ·som det heter 1779, enfärgade tyger nu mera 
kommit i bruk - det stämmer ju alldeles med vad man vet om tidsmodet. 
1784 m eddelades det att Ny h o 1 m, som vid det laget torde varit ganska 
gammal, hade av brist pa arbete nedlagt sitt flanells- och cassianstryckeri. 

Det hör kanske tilläggas, att ytterligare en färgare med nan~11et N y -
h o l 111. troligen kom till Finland fran Sverige men man ver ej vart han 
där tog vägen. Eftersom han anlände aret innan J oh an Ny h o 1 m drog 
sig tillbaka kan man ju tänka sig att han hade med honom att göra, var 
hans bror eller frände. 

Denne H e n r i k :Ny h' o 1 m fitk 1755 privilegim11 pa flanells- och 
cassianstryckeri i Norrköping, där han rryckte »halvylligt» och >>helylligt»
flanell, cassian, schagg, ävensom linne. 1774 0111.talas i Norrköpings hall
rättsberättelser att manufakturisten He n r i c Ny h o 1 m hade med , dess 
privilegierade tryckerifabrik härifran till storfursterdömet Finland av
flyttat. Flanellstryckaren J o h a n J e d e r h o 1 m inropade 1783 ham 
fastighet pa auktion. ?·. 

· 1 Se Manufaktur- och handelsdeputationens akter 1740-41, 26, enl. vänli gc medd
delande av Sven T . Kjellberg, samt enligc Friborg. 

2 Handlingen, som cillhör Nordiska Museets arkiv, var hösten 1943 evakuerad och 
har ej av förf. kunnat ackommas, varför förf . pa denna punkt masce Jica pa m.innec. 

3 Edw. Ringbo,g, Bidrag ciJl N orrköpingsindustriernas hiscoria I, Norrköping 1922 , 
s. 1(;\0. 
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J oh a 11 N y h o 1 m hade, da ha11 drog sig tillbaka, reda11 i tio ar haft 
c11 säkerligeri y11gre och i varje fall driftigare konkurre11t i färgaren J o 11 a s 
L C V i 11, vilken även färgar at »fabriken i staden» - tva sadana fu1111os, 
dels J o h a n S ö d er 1 in s, dels stadens klädesväveri, och vilken som 
avses kan ju vara likgiltigt. L e v i 11 arbetade »med gort besked» och hade 
»ym11ogt arbete», meddelas 1784. 1792 meddclas att Levi11 dött i börja11 
av aret. Hans omyndiga arvingar skötte fabrike11, som hade tillräckligt 
med arbete och färgade ylle och lin11e. En gesäll skötte verket och 11ytt
jade kvirinfolks biträde. 1801 10/ 6 far man veta. att avlidna färgaren 
J o n a s L e v i 11 s ogifca dotter jungfru Ca t h a r i 11 a Christi 11 a 
L e v i 11 upprättat faderns »förlorade» färgeriverk, som hon seda11 skötte 
med mycke11 framgang med hjälp av e11 verkgesäll, en dräng ochkvinn.:. 
folk. 

1802 omtalas första gange11 färgaremästare11 A 11 der s F ä r 11 b er g 
(Fe r 11 b er g), som arbetar . med hjälp av cn gesäll och en dräng samt 
säges hava tillräckligc med arbete. 

1804 anlägger Matt i a s (Matts) St e n b er g e11 klädesfabrik 
och även ett färgeri. 

BORGA. 

Fran Helsingfors meddelas upprepade gangcr i hallrättsberättelserna 
att färgeriet därstädes, i Gammelstaden, icke vill bära sig, emedan befolk-
11ingen är van att sedan gammalt sända sina varor för färgning bade till 
Abo, Ekenäs och Borga. 

Det enda 11amn man känner därifran är Er i c Sc r a 1 e: Han var 
färgare och manufakturist och fick 1799 privilegium pa e11 klädesfabrik 
i Borga. 

EKENÄS . 

. Om att färgerier i Ekenäs färgade at Helsingfors har m.a11 samma 
uppgifcer som ova11 om Borga. Manufakturisten och färgare11 P ehr 
D a i1 i e 1 S c h i e d e r an lade med magistratens, som. cillika var hall
och manufakturrätt, tillstand ar 1788 ett färgeri samt 1792 ett överskäreri. 
1802 omtalas Schiede r s änka M ar g a r et h a Ca t a r i 11 a, som 
da innehade färgeriet . Vid detta bereddes la11tmannagods och färga
des kläde. 

Ett annat färgeri var S a m u e 1 H a g m a 11 s, vilket a11lades tva ar 
fö re S chi e d e r s. Mästare11 omtalas sasom avliden ar 1806, och hans 
änka M a r i a fortsätter rörelsen. 

Ekenäs var e11 fullkomlig filial till Abo, i det att nästan alla ge~äller 
s,; m man kan belägga där kommo fran Abo. B c nj am i 11 M e 11 a 11-
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der, som var lärling hos Gerhard 1765-1769, aterfinner man som 
gesäll hos S chi e der s 1802 jämte lärlingen G u s t a f A h 1 q u ist, 
som kanske var broder till färgaren He n r i c A h 1 q u ·i s t (se namn
registret). 1805 var i samma verk anställd först Jacob Co n r ,a d i och 
sedan L a r s F r ö b e r g, vilken förut varit verkgesäll hos v o n W i 11 e
hr an d i Jockis. 1806 nämnes som verkgesäll Ni 1 s Chore, vilken 
dock synbarligen ej hade med Abo att göra. 

Hos Hag man omtalas ar 1802 gesällerna He n r i c A kerbe r g, 
vilken varit lärling hos C. R. Nord man i Abo 1796-1798, och 
A n d e r s A s k 1 ö f, som varit lärling hos S ö d e r s t r ö m 1796-1798, 
gesäll hos densamme 1799 och hos Nord man 1800. Ar 1805 är Israel 
D a h 1 g r e n hos H a g m an. Även hau har sin utbildning i Abo, där 
ha11 är lärli11g i H. J. B i ö r m a n s färgeri are11 1798-1803. 

GAMLAKARLEBY. · 

M a r g a r e t a C a 11 du 1 i 11 ägde i Gamlakarleby etc kattu11tryckeri , 
S0111. av handlingarna att döma pagatt Hera ar innan det omtalas, vilkcc 
endast sker aren 1803 och 1804. Vid kattunstryckeriet (heter det), vars 
ägare saknar den penningstyrka, att kunna införskriva vita ucländska 
bomullstyger, har cillverkningen förledne arct (avser 1803) varit vida 
mindre än de föregaende aren, sa vida de till tryckning inlämnade vävna
derna utgjort sm~rre partier, än förut. Nagon idkare av synnerlig skick
lighet vid dessa verk (det gäller även stadens tobaksfabrik) har magistraten 
icke heller vid detta tillfälle, att hos Eders Excellens och höglovl. Kongl. 
Kollegium anmäla. 

Vid dett.! verk trycktes dukar, förkläden och kjorclar, och det var 
försett med Hera olika slags mönster eller »formen>. Redogörelse för de 
bada kända arstillverkningarna finnas i bilaga. 

Det är just vid denna tid som man i de svenska fabriksberättels~rna 
börjar kunna avläsa etc ofantligt stigande bruk av huvud- och axel
schaletter. Vid linnetryckeriet i Abo omtalas - tidigare visserligen -
näsdukar, vilket kan avse just schaletter, som atminstone i vissa trakter av 
Sverige tidigare hette näsdukar. - Förkläden, tryckta i avpassade mönster, 
finnas i original i ett litet antal i svenska samlingar, och de omtalas ofca 
i berättelserna. Även kjolar omtalas men äro icke bevarade i större antal. 

HELS INGF ORS. 

I Helsingfors anlade G e o r g F r i c d r i c K ö p k e etc färgeri, pa 
vilk.ec erhölls resolution 1781 29/3. Det lag i Gammelscaden pa 3/4 mils 
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avstand fran Helsingfors pa stadens ägor. Verkec hade färgeri, valk och 
överskäreri och var avsetc att betjäna befolkningen. Tillverkningen var 
dock obetydlig, emedan lantborna i trakten av gammalt voro vana acc 
dels färga själva, dels halla sig till färgerierna i Borga och Abo. Längre 
fram, förmodligen emedan tva färgerier anlagts i Ekenäs, meddelas acc 
man ocksä hellre vänder sig dit än cill Helsingfors. Nagot klädesväveri 
fanns icke ännu i Helsingfors, som kunde utgjort en stadig ekonom.isk 
ryggrad för färgeriet. 

K ö p k e, som tidigare, 1773, även anlagt ett färgeri i Lovisa, avled 
11agon gang mot slucet av 1780-talet: han kaUas atminstone 1788 avliden, 
och fran Lovisa heter det att han dött i största fattigdom. Om hans ut
bildning vet man att han 1761 var färgaregesäll vid Lars Isaac No r d
m a 11 s verk i Abo. 

Verket i Helsi11gfors drevs efter K ö p k e s död av M a t h i a s 
E n n i 11 g 11agra ar. 1790 hette verkmästare11 C a r 1 H e n d r i c W i c k
m an och var fran Sverige. Det gick fortfarande ganska daligc. 1803 
hette ägaren ha11delsma11 Ö sterbe r g. Färgeriet var da alldeles i för
fall, och magistrate11 uppmanade ägare11 att säcta verket i stand. Ö s t e r
b e r g ägde e11 tvavaningsbygg11ad, och i övre vaningen av de11na tänkce 
han inrätta en större klädesfabrik. Men »den driftiga mannen», som dec 
heter om ho11om, >>dog alldeles för tidigt». Hans efterlämnade änka 
J u 1 i an a haller nu pa att fullfölja hans planer, -am hon bara kan fa sig 
cj änliga skickeliga mästare, som kunna föresta dessa verk. Nästa ar heter 
det att det tog tva ar att sätta färgeriet i stand. Husen voro förfallna av 
alder, me11 ho11 har pa källaren med dryg konst11ad uppfört en tvavani11gs
byggnad, antagligen i stället för den gamla. Tomten var sumpig och 
behövde tillräcklig tid ttll sätt11i11g. Nu var emellertid verket i stand. 
En skicklig verkgesäll har a11kommit, och det kommer ej att dröja länge 
in11a11 hon kommer att insända sin ansökan om privilegier. - Angae11de den 
skickliga verkgesällen, som hon anställt, kan man kanske sammanställa 
denna 11otis med en uppgift fran Lovisa 1805, att färgaren därstädes, 
B e n j a m i 11 M e 11 a n d e r, flyttat cill Helsingfors. Som redan med
delats var M e 11 a n d e r verkgesäll ett ar hos S c h i e d e r s i Ekenäs. 
1803 var han färgare i Lovisa och hade därjämte överskäreri men begav 
sig alltsa därifran till Helsingfors. Fru Qsterberg rakade i cvist med 
färgaren Pro c o p a e u s, som hade erhallit tillscand att i scadcn upp
rätta färgeri, men han fick trots hennes protester behalla sina rättigheter. 
- Hen11es färgeri är i gang 1806. 

Färgaren J oh an O t t o Pro c o p a e u s var färgarlärling hos 
Bi ö r m a 11 i Abo 1793-1799. 1803 grundade han färgeri i Helsingfors, 
vilket snart arbetade med full styrka. Därjämte anladc han 1806 etc 
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kamullsspinneri och ett klädesväveri för finare och grövre kläden. Godsct 
sades vara av utmärkt beskaffenhet. Flera stycken kläden voro redan leve
rerade till Kongl. Adlercreutzske regimentets beklädning, och ännu mera 
bade kläde och boj var beställt. 

KRISTINEST AD. 

Ingen färgarc omtalas, men en tapettryckare, Ca r 1 G u s t a f 
Cr an t z, som förekom pa 1790-talet och 1800-talets början. Han hade 
ibland ingen cillverkning men tryckte da och da nagra hundratal vader 
pa ppersta peter. 

LOVISA. 

Färgaren G e o r g F r i e d r i c K ö p k e inrättade ett färgeri i Lovisa 
1773, se om honom f.ö. Helsingfors. 

1790 15/5 anhöll en skönfärgaregesäll Jean (J oh an) Ab r aha m 
Sm e d b er g fran Stockholm hos magistraten om bur- och mästerskap 
att fa utöva färgareprofessionen. Han förnyade sin anhallan 179112/8 med 
motivering att han nu fullgjort det honom alagda mästerprovet, 111.en nago t 
burskap erhöll han aldrig. Han utövade dock färgeriyrket och var syssel
satt att betjäna stadens invanare samt kringliggande landsbygd med linnc
och yllefärgeri. 

Ar 1800 flyttade till Lovisa färgaren Anders Pa 1 m g r e n. Han 
hade förut bott i Jönköping, där han förekommer i hallrättshandlingarna, 
men han uppsade sitt burskap där och reste sin väg, och hans färgeri
redskap försaldes för att betala hans skulder. Han hade da varit verksam 
i Jönköping i sex ar, men man kan lätt föreställa sig att konkurrensen med 
stadens övriga sex färgare blev honom övermäktig. 

1799 8/7 fick färgaren E m a n u e 1 F r a n c k magistratens tillstand 
att färga vadmal. S m e d b e r g protestcrade häremot, och kommers
kollegium upphävde rättigheten, varefter F r an c k avflyttade till Heinola 
residence, den tämligen nyanlagda residensorten i davarande Kymmene
gards län. 

Benjamin M e n an der, som ovan omtalats i olika samman
liang, fick 1802 26/9 privileg1um pa färgeri i Lovisa, men stannade endast 
nagra ar och avflyttade till Helsingfors, se ovan. 

NYKARLEBY. 

Tva färgerier omtalas i staden ar 1806. Vardcra sköttes av en gesäll. 
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NY STAD. 

An d e r s v o n M e 11 e n, som nägra är haft färgeri i Abo - se redo
görelsen för denna stad - uppsade 1805 sitt burskap där och avflyttade 
till Nystad. Nägra meddelande härom frän stadens hallrätt har icke 
kommit in 1806. 

NADENDAL. 

En färgare vid namn Lima n omtalas 1802 och sades lyda under 
Abo hallrätt. Även under ett par av de följande ären nämnes en färgare i 
staden, dock utan utsatt namn. 

En uppgift finnes att von M e 11 c n bott i Nädendal, men hans verk
samhet har ej där kunnat följas i handlingarna. 

RAU MO. 

I staden fanns ät111instone ända sedan 1790-talec en färgare, so111 fär
gade garn och grövre ylle- och linnevävnader för staden med omkring
li ggande bygd. Han omtalas in i det sista men är ej känd till namnet. 

TAVASTEHUS. 

M a t t s A h 1 b c r g, som varit lärling hos B i ö r 111 an i Abo 1785-
1789 och so111 de följande ären ej är synlig i handlingarna, 111öjligen pä 
grund av gesällvandring; fick 1793 privi1egiu111 pä färgning av kläde och 
lant111annagods i Tavastehus. Det var säkerligen närmast fräga om gods 
för den Eikornska klädesfabriken. Han är kvar 1806. 

He n r i c C a r s t e n S u n d b e r g, 111öjligen S 111 e d b e r g, fick 
privilegium 1797 och hade liknande verksamhet. 

He n r i c A k e r b e r g, som varit lärling hos C. R. N o r d m an s 
färgeri i Abo samt ären 1802-1803 gesäll hos S a m u e 1 Ha g m an i 
Ekenäs tillsammans med An d e r s A s k 1 ö f, fick 1805 privilegium pä 
färgeri i Tavastehus. Hans förnamn finnes visserligen icke utsatt, men data 
stämma sä bra att man mäste tro att det är samma person. 

Planteringar. 

Till de nyttiga företag , som förordades av statsmakterna som ett led i 
landets äteruppbyggnads.arbete och som ätminstone till en början fick 
statsunderstöd, hörde plantering av sädana växter som kunde användas i 
industrin eller pä annat sätt vara landet till gagn. Det är i redogörelserna 
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mest fraga om färgväxter, framför allt V e i de och V au, ävensa i stor 
utsträckning k r a p p. Johan Gabriel O x e n s t i e r n a s nationalekono
miskt betonade stora dikt S k ö r d a r n a talar i sj ätte sangen om >> U tländska 
växter och blommor, flyttade til vart Climat. Örter til föda, läkemedel 
och färgerier. Främmande Sommarfrugter som mogna i vara trädgar
dar ... En sjöfarandes berättelse om andra länders växter och skördar. 
Amerikas rikedomar och olyckor. Negrernas plagor.» Om färgväxterna 
heter det t .ex.: 

Där, andra plantors växt ur Solens egna stralar 
Drar hop de färgors saft som väfnaderna malar. 
Än Sverges egen j ord för sina stridsmäns drägt 
är av det gula vau och veidets azur täckt. 

Längre fram. ralas om k r a p p e n s brunhet och om, den svenska mossan, 

... glömd kring ofrugtbara hällar 
med purpurn av orseill beströr granitens hällar. 

I Sverige fanns alltsa här och där färgväxtodlingar. 
I Skane var Lunds botaniska trädgard centrum för försöken med nyt

righetsväxter. I finland gjordes atminstone storartade ansträngningar att 
fa liknande företag i gang, och Abo var av naturliga skäl den vetenskapliga 
stationen. I hallrättsberättelserna har P ehr K a 1 m ett egenhändigt brev 
om plantagerna i Abo i den akademiska trädgatden, vilket är daterat 8 
augusti 1755. Som skrivelsen emellertid icke innehaller nagot egentligt 
om färgväxter, masre den i detta sammanhang överhoppas. Även för 
följande aret finnes en lang redogörelse för K a 1 ms planteringar. 

Ar 1759 finnes i hallrättsberättelserna en av P ehr Adrian Ga d d 
undertecknad och 12 oktober daterad skrift, »Utdrag af det Observations 
diarium, som blifvit uppsatt öfver de publique a:conomiske Planterin
gar, Hvilka af underskrefven blifvit anstälde vid Konglige academien 
i Abo, Ahr 1753, 54, 55, 57, 58 och 1759.» Som denna skrivelse givet
vis skulle förtjäna att liksom den föregaende publiceras separat, ma här 
endast nämnas att den innehaller vissa uppgifter om färgväxter. Rela
tion finnes vidare för ar 1760, dat. 4 oktober, och även för 1761, vilken 
senare sa gott som uteslutande handlar om färgväxter och de under
sökningar som Ga d d gjort med »W i de t» (veide) och »f ran s k a 
v au e n» samt andra, inhemska, ersättningsplantor. 

»At med inhämska wäxter kunna astadkomma nagon betydande och 
sig lönande rödfärg pa kläde, det har varit och är ännu ibland desiderata 
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i war tijd», skriver Gadd och meddelar att han gjort 50 olika försök. Prover 
med ersättning för franska vauen hava gjorts men »de hafva ej upfyldt 
afsigten». Som bilaga till denna skrivelse ligger remsor .av kläde, som 
fäi:gats. De som fatt försöksfärgning med rött äro de enda som nu äro 
kvar. Den översta är grabrunröd, de understa gulbruna. Som direkt 
lyckade försök fa de icke precis betraktas, men G a d d är tydligen optimist 
och anser icke saken omöjlig. 

Man ma med dessa Ga d d s skrivelser jämföra hans tryckta verk fran 
1760-talet: Underrättelse 0111. färgestofters plantering i Finland, U pp
muntran till nyttiga plantagers vidtagande, Allmänna lagens uppmärk
sammande vid plantagers inrättande m.fl. 

Bilagor. 

BILAGA I. 

Nagra arstillverkningar av tryckt tyg. 

I nagra argangar av hallrättsberättelserna finnas uppgifter om den mängd tygtryck, 

som tillverkats under aret. I de svenska berättelserna finnas sadana uppgifter nästan ända 

fran början av fabrikernas verksamhet, men i de finska förekomma dylika endast under 

de ar, da tryckt tyg tillverkades för avsalu. Snart nog övergick verksamhcten till enbart 

lantmannavaror, d.v.s. sadant tyg av egen hemslöjd, som befolkningen lämnade in för att 

fa det ornerat med tryckt mönster. Hemvävnad bedrevs även i stor utsträckning i städernas 

hushall och lämnades naturligtvis likasa in till tryckerierna för dekorering. Dylikt tryck 

behövde ej hallstämplas, vilket förklarar dess franvaro i handlingarna. - De uppgifrer 

som finnas fran Margareta C a n d u 1 in s kattuntryckeri i Gamlakarleby äro betydligt 

senare än de fran Abo och avse säkerligen saluvara. Tygtryckeriet visar i hela Europa 

under början av 1800-talet ett storartat uppsving, och för Sveriges vidkommande till

kommer nu det ena tryckeriet efter det andra. Atminstone här i norden maste detta 

tydas som en allt starkare efterfragan pa tryckt tyg för allmogens bruk: bade hela plagg, 

särskilt livstycken, och avpassade mindre sadana, främst schalar och schaletter men även 

förkläden i tygtryck kom nu i bruk i de flesta av vara folkdräkter. 

1753: 

1. C a s s i ans-, 1 inne t r y c k- o c h f ä r g e r i e t i Ab o. 

(Enbart färgad vara samt manglad, appreterad o.s.v. har uteslutits.) 

8605 alnar blatt och vitt tryckt lärft. 1757: 3110 alnar tryckta och färgade lärf-
1754: 10000 » » ~ » ter (tilhammans, förr i 
1755: 7000 » tryckt lärft. i olika poster). 
1756: 3250 » blatt och vitt tryckt lärft- 1758: 4000 » tryckta lärfter. 
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1759: 660 alnar cassian. 1765: 750 alnar tryckt lärft. 

1759: 3200 )) blatt och vitt tryckt lärft . (200 )) sars, ej säkerc tryckt). 

1760: 6174 )) tryckt lärft. 1766: 800 )) tryckt lärft .. 

113 )) cassian. (100 )) sars, ej säkert tryckt). 

1761 : 7000 )) tryckt lärft. 100 )) cass1an. 

400 )) cass1an. 1767: 850 >) tr yckt lärft. 

1762: 6000 )) rryckt lärft. (- sars, ej säkerc tryckt). 

1762: 400 al11ar cassian. 1768: 900 )) tryckt lärft. 

1763: - - 1769: 473 )) , 25 stycken tryckt lärft. 

1764: 2000 )) tryckt lärft. 1770: 34 )) , 24 stycken tr yckta 11äs-

200 )) cass1an. dukar. 

2 . G e r h a r d s t r y c k e r i i A 6 o. 

1757: 3076 alnar tryckt lärft. 1764: 5000 alnar tryckt ylle. 

1758: 2626 >) )) och färgad lärft 1765: 500 )) )) lärft. 

( tillsammans). (120 )) sars , m.öjl. tryckt.) 

1759: 3671 )) lärft, blatt och vitt. 1766: 450 )) tryckt lärft. 

1760: 2000 ~ tryckt lärft. (100 )) sars, möjl. tryckt.) 

1761: 2000 )) )) • 1767: 600 )) tryckt lärft. 

1762: 2000 )) )) )) (- - rrol. ej tryckt.) 

1763: 3000 )) )) 1768: 400 )) tryckt lärft. 

3. M a r g a r e t a C a 11 du l in s k a t tu 11 t r y c k e r i G a mlak a r l e b y . 

1803: 

A v inhemska väv11ader: 

30 stycken dukar patryckta i fl cra slags fa <;oner 

30 » förkläden d:o 

kjortlar d :o 

1802: 1200 alnar patryckta i flera slags former 

20 st. dukar d: o 

15 » förkläden d: o 

14 » kjortlar d: o 

a 8 -1- St. 

a 16 •\· St. 

a 32 •I· sr. 

:, :--

23: 16: -

33:16:-

Summa 61: 32: -

a 8 ·I· alne11 20: - -

a 16 ·I· sr. 6: 32: -

a 24 ·I· sr. 7: 24: -

a 1 rdr St. 14: - -

Summa 48:- -
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BILAGA II. 

Na11111lista pa färgare ocl, tryckare samt textil(abrikm1ter 111ed färgeri. 

A h 1 b e r g, Carl, Lärling 1800-1801 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, 

hos C. G. Biörman. 

A h 1 b e r g, Johan, Färgaregesäll, anländ cill Abo 1775, gesäll s.a. vid Cassians-, linnecryck

och färgeriet, hos Biörman. 

A h 1 b e r g, Matts, Lärling 1785-1790 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriec i Abo, 

Biörmans. 1793 priv. pa färgeri i Tavascehus. 

A h 1 h o 1 m, Carl, Gesäll 1793-1794 vid Berenius' färgeri, Abo. 

A h 1 q u i s t, Gustaf, Lärling 1802 vid Schieders änkas färgeri i Ekenäs. 

A h 1 q u i s t, Hcnric, Lärling 1803, gesäll 1804 vid von Mellens färgeri, Abo. Burskap 

efter avlagt mästarprov 1805, övertar da von Mellens färgeri. Jfr Henric Mathsson. 

A k r e n (A g r c n ?), Eric, trol. dens. som Eric J oh ans so n, sc denne, lärling 1805 

vid Söderscröms färgcri och klädcsfabrik i Abo. 

A n d e r s s o n, Anders, Lärling 1794 vid Söderscröms färgcri, Abo. 

Ar 1 in, möjl. A h 1 in, Carl, Dräng 1788 (Carl), 1790 ( Carl J oh a n s so n), 1791 (Carl 

Ar 1 in), lärling 1792 vid Berenius' färgeri i Abo. 

A s k 1 ö f, Anders, Lärling 1796-1799 vid Söderströms färgeri i Abo, gesäll 1800 vid 

Nordmans färgcri i Abo, 1802-1803 vid Hagmans färgeri i Ekenäs. 

Ba er, Anders, Handelsman i Abo, delägare i Cassians-, linnetryck- och färgeriet, priv. 

1747. 

B a r c k, Jacob, Gesäll 1797-1798 vid H . J. Bi ö r m a n s färgeri i Abo. 

B a r t h o 1 o 111 a i, Gesäll 1759 vid Ge r h a r d s tryckeri i Abo. 

B c r e n i a, Anna, g.m. färgarc H . Be r e n i u s, Abo. Änka crol. 1796, driver fä rgeriet 

t.0 .111. 1798. 

B c r e n i u s (P c r e n i u s) , Henrich, troligcn dens. som Hinrich J o h a n s so n, se 

även denne. Avreser so111 färgaregesäll fran Abo 1774, ankommer till Abo 1775, s.a. 

gcsäil hos W illeen och sedermera hos dennes änka. 1786 19/10 priv. pa yllefärgeri 

i Abo, död trol. 1796. 

B c r g, Johai1 Friedrich, gcsäll 1767-1769 vid Cassians-, linnetryck- och färgerict i Abo 

hos Hegardt, Conradi, 1773-1774 vid Conradis färgeri, 1775 avrest frän Abo. 

Sannolikt dens. som 1782 omtalas gift mcd färgare N . Fr. Munt h es änka i 

Hälsingborg och som sedan övertar dennes färgeri . 

B e r g 111 a n, Sven, Färgare 1773 vid Bremers yllefabrik i Abo, avresc frän staden 1773. 

B i ö r m a n, Eva Chr i s t in a, g.m. färgarc Hinr. B i ö r m a n, Abo. Änka trol. 

1784 driver vcrkec en cid eftcr mannens död. 

Bi ö r man, Carl Gustaf, son till färgarc Hinr. Bi ö r m a n och h.h. Eva B., 1794 över

skäraregesäll, 1796-1797 färgaregesäll, 1798 verkmäscare vid Cassians-. linnetryck

och färgeriet hos Biörmans änka ; övertar verkcc 1799. 

7 
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Bi ö r m a n, Hinric, Färgarc i Abo, 1753 ( och trol. hela tidcn) - 1758 samt 1762 (möj l. 

äv. 1763) färgarc vid Es. Wcchtcrs yll efabrik, 1760 vid Cassians-, linnctryc~- och 

färgcrict, da tillhöri gt H . H . Wcchtcr och arrendcrat ov L. I. Nordman, 1765 priv. 

pa överskärcri, 1767 priv. pa yllefärgcri. Övertar 1772 Cassians-, linnetryck- och 

färgerie t, död trol. 1784. 
Bi ö r m a n, Henric Johan, son till färgare Hinr. Bi ö r m a n i Abo och h.h. Eva B., 

Gesäll 1792-1795 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet, Biörmans änka, 1796 

verkmästare därst., gnmdar möjl. 1797 ( enl. annan uppg. redan 1793) cgcr 

färgeri. 
B l o ms t r ö m, Sven, Gesäll 1797 vid Nordlings tryckeri i Abo. 

Bol in, Johan, Eirgare 1789-1792, 1794-1796 vid Bremers yllefabrik i Abo, grundar 

1797 cget färgeri i Abo. 

B r e m e r, Jacob, Handlande i Abo, f. 1711, d. 1785, överflyttad fran Västcras, delägare 

i Cassians-, linnetryck- och färgeriet. g.m. 1) Margareta Pipping, 2) Ulrika 

Fredrika Salonius. 

Bremer, Josef, f. .1743, d. 1814. son till Jacob B., priv. 1770 pa klädesfabrik med 

färgeri i Abo g.m. Anna Charlotta Kijk. 

Ca n du] in, Margareta, Ägarc av en kattunfabrik i Gamlakarleby, omtalad 1803 och 

1804. 
Ch o r e, Nils, Gesäll 1806 vid Schieders änkas fär geri i Ekenäs. 

Chr i s t i e r n in, trol.Johan Adolph, Hovkamrerare, inropade 1769 pa auktion Cassians-, 

linnetryck- och färgeriet i Abo efter Hcgardt och utarrenderade dct till Abr. Conradi . 

Co n r ad i, Abraham, Färgare i Abo, 1766-1768 vid Es.Wechters yllefabrik, 1769-

1772 arrendator av Cassians-, linnetryck- och färgeriet, 1773 priv. pa eget färgeri , 

»Bla Hand,> , 1802 anställd vid Jockis yllefabrik (von Willebrand), död. s. a. eller 1803. 

Con r adi, Carl Fredric, trol. son till Abr. Conradi, 1798-1799 lärling hos denne, 

1800---1801 gesäll hos denne, ävensa 1802, da fadem är anställd vid Jockis yHefabrik, 

1803 vid Egmans yllefabrik, 1804 o.s .v. ater vid Jockis yllefabrik. 

Co n r ad i, Emanuel, trol. son till Abr. Conradi, 1787 lärling hos denne. 

Co n r a d i, Frans (Frantz), trol. son till Abr. Conradi, 1798-1801 lärling hos denne, 

ävensa 1802, da fadem är anställd vid Jockis yllefabrik, 1803 vid Egmans yllefabrik, 

1804 atcr vid Jockis yllefabrik, 1805, o.s.v. gesäll därstädes. 

Co n r ad i, Isaac, trol. son till Abr. Conradi, 1771-1774 lärl ing hos denne, 1775 gesäll 

hos denne, likasa trol. alla ar 1782-1793. 

Co n r a d i, Jacob trol. son till Abr. Conradi, 1794 gesäll hos denne, 1803 vid Egmans 

yllefabrik, 1805 verkgesäll vid Schieders änkas färgeri i Ekrnäs. 

Cr an t z, Carl Gustaf, tapettryckare i Kristinestad , nämnes bl.a. pa 1790-talet och 1800-

talets början. 

D a h 1, Henric, lärling 1799 vid von Mellens färgcri i Abo. 

Da h 1 g r c n, Israel, lärling 1798-1803 (möjl. cj 1802) vid H. J . Biörmans färgeri i Abo 

1805-1806 gcsäll vid Hagmans färgeri i Ekenäs. 
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Depe nbru c k, (D itt enb r a uck, Dejvenbrok o.s.v.) Werner, Färgarc

gesäll , ankom till Abo 1778, s.ä. och 1779 vid Stadsfärgeriet, 1780-1781 vid Cassians-, 

linnetryck- och färgeriet hos Biörman, 1782 vid Bremers yllefabrik. Troligen frän 

Nyköping, där en Verner von Depenbrouch (De b en br ock etc.), möjl. 
hans far, blev mästare 1755. 

E k b e r g, Magnus, lärling 1765-1767 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet hos 
Hegardt. 

E k h o 1 m, Jacob, lärling 1799-1802 vid Söderströms färgeri i Abo. 

E k 1 u n d, Carl Fredric, 1800 lärling vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, 

C. G. Biörman. 

E k 1 und, J. F., lärling 1799 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, C. G. Biör

man (trol. identisk med föreg.). 

E k 1 und, Jacob Johan, lärling 1801 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, C. G. 

Biörman. Jfr de tva föreg . Möjl. äro all a tre samma person. 

E km a n, Anders, Lärling 1805-1806 i färgeriet vid Jockis yllefabrik. . 

Emanuel, Lärling 1770 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, Conradi. 

E n b o m, Sven, Gesäll 1765 vid Cassia11s-, lin11etryck- och färgeriet i Abo hos Hegardr. 

E 1111 i 11 g, Mathias, Färgare i Helsingfors, äger det av Köpke 178Lanlagda fargeriet fran 
mitten av 1780-talet. 

Erich, Lärling 1772-1774 vid Gerhards tryckeri i Abo hos Willeen. 

Ericsso n, Johan, Lärling 1806 vid Ahlbergs färgeri i Tavastehus. 

E r icsso n, Jonathan, Färghusdräng 1797-1798 vid Cassians-, linnetryck- och färgerict 

i Abo, Biörmans. Jfr Jonathan Jacobsson. Samma person? 

E r i c s so n, Matts, Lärling 1806 vid Akerbcrgs färgeri i Tavastehus. 

E s t man, Gesäll 1760 vid Gerhards tryckeri i Abo. 

F a 1 k e n s t e n , Hans Henric, Färgare i Abo 1744. 

Fa I k e n s re n, Erasmus, Lärl ing hos H . H . Falkensten i Abo. 

Fa 1 k e n s r e n, J. Sterbhuset har färgeri i Stockholm omkr. 1760-ralets mitt. 

F i e 11 man, Jonas, Klädesväveri i Björncborg, uppgives lata färga dels i Björneborg, 

dels i andra städer. Uppg . fran 1788. 

F i e 11 man, Jonas, Verkmästare vid överskäreriet vid Nordmans vcrk i Abo 1803. 

Jfr ovan, möjl. densamme. · 

F i e 11 man, Jonas, Gesäll vid M. Stenbcrgs klädesväveri oc_h fä rgeri i Abo. Jfr ovan, 

möjl. densamme. 
F 1 e g e, Catharina, Madame, delägare i Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, pri v. 

1747. Trol. f. 1706, d. 1760, dotter till Johan Flege (Fleege) och Katarina 

Schaefer, och g.m. köpman Mats Rungeen. 

F o r s s t r ö m, Emanuel, Gesäll 1805 vid H. J. Biörmans fä rgeri i Abo. 

Fr a n c k, Emanuel, Färgare, erhaller 1799 8/7 magistratens tillständ att färga vadmal 

i Lovisa, men Kommerskollegium upphäver besluiet pa grund av fä rgaregesällen 

S medbergs besvär. 
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Fr ö b e r g, Lars, Gesäll 1800 i färgeriet vid Jockis klädesfabrik, verkgesäll 1805 vid 

Schieders änkas färgeri i Ekenäs. 

F ur u t r ä d, Carl Christian, Kactuncryckare, erhaller 1797 18/8 Kommerskollegii till

stand att fa i Abo anlägga katcumryckeri, men gör cession och höres ej vidare av. 

F ä r n b e r g (F c r n b e r g), Anders, Färgare i Björncborg 1802, 1803. 

Ga d d, Pehr (Per) Adrian, f. 1727, d. 1797, Ekonom och vetenskapsman, docent i 

naturalhistoria i Abo 1750, professor i kerni därst. 1761. Redogör i hallrättsberät

telserna 1759 och 1761 för den publika ekonomiska planteringen i Abo av bl.a. 

färgväxter. 
Gar d t, Carl Fredric, Gesäll 1793-1797 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, 

C. G. Biörman. 

Gerhard, Anna, g.m. färgaren i Abo Johan Chr. Gerhard, vilken kallas avliden 1767. 

Tidigare gift Petreij; sonen Carl Friedrich Petreij övercar färgeriet. Död 1770. 

Gerhard, Johan . Christ., Verkmästare 1753 vid Cassians-. linnecryck- och färgeriec, 

1755 priv. pa eget tryckeri, död 1767. 

Gra11holm, Henric, Lärli11g 1799-1801 vid C. R. Nordmans färgeri i Abo. 

G r e 11 f o r s, Henric, Gesäll 1806 vid M. Ahlbergs färgeri i Tavastehus. 

G r u d d, Johan Olof, Färgare 1771 vid Bremers ylldabrik i Abo. 

G r u 11 d s t r ö m, Gesäll 1760 vid Gerhards tryckeri i Abo. 

G r ö n, Jacob Pellu, Lärling 1800-1805 vid C. R. Nordmans färgeri i Abo, är tidvis 

även vid överskäreriet. 

G r ö n b er g, Joha11, Lärling 1793 vid Gerhards cryckeri i Abo hos Söderström. 

G r ö n b 1 o m, Simon, I färgeriet, trol. gesäll, 1806 vid von Mellens färgeri, Abo, 

hos Ahlquist. 

G r ö 11 h o 1 m, Johan, Gesäll 1806 vid H . J. Biörmans färgeri i Abo. 

G r ö 11 l u 11 d, Abraham Johansson, Färghusdrä11g 1793-1794 vid Cassians-, linnetryck

och färgeriec i Abo, Biörma11s. 

G r ö 11 r o o s, Henric Jacobsso11, Lärling 1796-1798 vid C. R. Nordmans färgeri i Abo. 

Kallas första aren Henric J a c o b s s o 11, 1798 Henric G r ö 11 r o o s. 

G u s t a f s s o 11, Adolph, Färghusdräng 1801 vid Cassians-, linnetryck- och färgerie t 

i Abo. Jfr Adolph Tegellström. 

G u s t a f s s o 11, Henric, Lärling 1806 vid H . C. Su11dbergs färgeri i Tavastehus. 

H a g m a n, Maria, g.m. färgaren Samuel Hagman i Ekenäs. Sköter verket efter mannens 

död 1806. 

Hag m a 11, Samuel, Färgare i Ekenäs, tillst. 1786, död 1806. 

Halb m e ij e r, Frantz P., fältskär, priv. 1752 25/5 pa siden- och linnetryckeri i Jön-

köping samt 1755 14/4 pa färgeri därst., transporterar verke11 pa Ternell, se denne. 

Hanse 11, Christer, Lärling 1805-1806 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo. 

Hans so n, Johan, Lärling 1768 vid Gerhards tryckeri, Petreij, i Abo. 

Hasse 1 in, Israel, Manufakturist i Abo, äger klädesfabrik tills. mcd advokat Olof 

Montan. Uppg. fran 1761. 
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Ha v e (r) man, Georg, Ha.ndelsman, delägare i Cassians-, linnecryck- och färgeriet i 

Abo, priv. 1747. 

He gar d t, Josias, Manufakmrist i Abo, priv. 1764 7 /11 att driva Cassians-, linnetryck

och färgeriec. Skuldsättcr sig och maste 1769 lata verkct ga pa auktion. 

He h n es u s (He h n e f u s ?), Johan, Lärling, »lärodräng», 1803-1805 vid Ca sian -, 

linnerryck- och färgerict i Abo, C. G. Biörman; 1806 gcsäll därst. 

H c 11 s t r ö m, Michel (Michael) Michelson, Färghusdräng 1801, 1803 vid Cassians-, 

linnctryck- och färgerict i Abo, lärling därst. 1803-1805. 

Henric (Hinrich), Lärling 1772 vid Conradis tryckeri i Abo. 

H c n r i c s s o n, Hcnric, Lärling, trol. först färghusdräng, 1785-1790 vid Bcrenius' 

färgcri i Abo hos Johan Tömgren och trol. under nanmet Henric Sandstedt, se denne, 

kvar hos änkan. 

H e n r i c s s o n, Johan, Lärling 1796 vid Nordlings tryckeri i Abo. 

H in r ich s so n, Hinrich, Färghusdräng 1765 vid Stadsfärgeriet i Abo. 

Hökert, Carl Gustaf, Gesäll 1755 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, ho 

Scheine. 

Israel, Lärling 1797 vid Nordlings tryckeri i Abo. 

Ja c o b s s o n, Benjamin, Oljetryckare 1798 vid P. M. Levisons oljetryckeri i Abo. 

Jacobs so n, Jonathan, Lärling 1799 vid Cassians-. linnecryck- och färgeriet i Abo. 

Jfr Jonathan Ericsson. Samma person? 

J oh ans so n, Anders, Verkdräng 1803 vid H. J. Biörmans färgeri i Abo. 

J oh ans s o n, Carl, Lärling 1762 vid Gerhards tryckcri i Abo. 

J oh an s so n, Eric (Erich), Färghusdräng 1771 vid Gerhards tryckeri hos Willeen, 

Abo, 1772-1775 lärling därst. 

J oh ans so n, Eric, Färghusdräng 1802 vid H . J. Biörmans färgeri i Abo, trol. sanuna 

person som Eric Johansson, vilken är lärling hos Södcrström 1804 och 1806. Aret 

emellan, 1805, är cn Eric Akren, se denne, lärling därst. Densamme? 

J oh ans so n, Hans, Lärling 1796-1799 vid Nordmans färgeri i Abo. 

J oh ans so n, Hinrich, Lärling 1770-1773 vid Gerhards tryckeri i Abo (endast med 

nanmet Hinrich), 1770 hos Petreij, efter haus död 1771 hos Willeen, nu stundom med 

eftemamnet Johansson. Trol. dens. som 1774 under nanmet Berenius som gesäll 
lämn;.r Abo. Se Berenius. 

J oh ans so n; Henri;, Lärling 1804-1806 vid Berenius' färgeri. 

J oh ans so n, Jacob, Lärling 1768 vid Biörmans övcrskäreri i Abo. 

J oh a ns s on, Johan, Lärling 1762-1766 vid Gerhards tryckeri i Abo. 

J oh ans so n, Johan, Lärling 1801 vid Berenius' färgeri i Abo, änkan Sandsrede. 

J o h an s so n, M a t t s, Hjälpkarl, sedan lärling 1783, 1784 vid Gerhards tryckeri i Abo 
hos Tömgren. 

J ö r an s s o n, Marhs, Färgaredräng 1762 vid Cassians-, liimccryck- och färgeriet, L. 1. 
Nordman. 
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K a lm, Pehr (Per), f. 1716, d. 1779, Forskningsresande, docenc 1746, professor 1747 i 

11aturalhistoria och ekonomi i Abo. Egenhändigt brev, infört i hallrättsberättel

sema, om plantagerna vid Abo akademi, dar. 8. 8. 1755. 

Kai p, Christoph, Gesäll 1761 vid Gerhards tryckeri i Abo. 

K I ei n o d, Anders, Stadsfärgare i Abo, priv. pa stadsfärgeriet 1731 29/ 4. 

Kuh I b er g, Jacob, Lärling 1804-1806 vid H. J. Biörmans färgeri i Abo. 

Kö p k e, Georg Friedric, Gesäll 1761 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo, 

L. I. Nordman;priv. 1773 pa färgeri i Lovisa, priv. 1781 29/ 3 pa färgeri Helsingfors, 

kallas 1786, möjl. tidigare, avliden. 

Lager q v ist, Carl, Gesäll 1804 vid Berenius' färgeri i Abo hos Sandstedr. 

L age r q v i s t, Johan Fredric, Lärling 1798-1802 vid H. J. Biörmans färgeri i Abo. 

L e v in, Catharina Christina, dotter till färgare Jonas Levin i Bjömeborg, upprättar 

1801 10/ 6 faderns »förlorade» färgeri. 

L e v in; Jonas, Färgare i Björneborg 1774-1792. Arvingarna forcsatte verket. 

L e v i s o n, Peter Magnus, Nipperhandlare, upprättar 1798 oljetryckeri i Abo, uppsäger 

burskapet 1805 och avflyttar fran staden. 

Li 11 g r e 1{, Hinrich, Lärling 1768-1771 vid Cassians-, linnecryck- och färgeriet i Abo 

hos Hegardt och Conradi. 

Li l i u s (Li 11 i u s), Anders, Gesäll 1767, 1768 hos Biörman i Abo, möjl. bara vid över-

skäreriet. 

Li lj e b ä c k, Johannes, Gesäll 1806 vid H. J. Biörmans färgeri i Abo. 

Li 11 d s t r ö m, Aron, Lärling 1805-1806 vid Schieders äka11s färgeri i Ekenäs. 

Li n d s t r ö m, Johan, Lärling 1761, 1765 vid Gerhards tryckeri i Abo. 

M a Imst r ö m, Petter, Verkmästare 1761 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo. 

M a t h s, Lärling 1773-1776 vid Cassians-, lin11etryck- och färgeriet i Abo hos Biörman. 

M a t h s so 11 (Matts so n), Henric, Lärli11g 1800-1802 vid von Mellens färgeri i 

Abo. Säkerl. dens. som Hernie Ahlquist se denne. 

M a t h s so 11 (Matts so 11), Johan, Lärling 1800 vid Berenius' färgeri i Abo. 

M a t h s s o n, Maths, Färg- och tryckeridräng 1753, 1754 vid Cassians-, linnetryck- och 

färgeriet i Abo hos Gerhard. 

M e 11 e n (M e l e n), Anders von, Färgaregesäll, sedan verkgesäll 1781-1789 vid Scads

färgeriet i Abo, därefter i N adendal (kallas där von Mell), upprättar färgeri i Abo 

1798 i oktober, uppsäger sitt burskap där 1805 och avflyctar cill Nystad. 

M e 11 an der, Benjamin, Lärling 1765-1769 vid Gerhards cryckeri i Abo hos Gerhard 

och Petreij. Gesäll 1802 vid Schieders änkas färgeri i Ekcnäs, mästarbrev s.a., upp

rättar, trol. 1803, färgeri i Lovisa, har därjämt överskäreri därst., Hyccar 1805 cill Hel

singfors, där han möjl. är verkmästare i Österbergs färgeri. 

M e n t z er, Carl W i 1 h e l m, Lärling 1788-1791 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriec 

i Abo, Biörmans, 1792 vid Bremers yllefabrik. 

M e nt z er, Hans Friedrich, Lärling 1793 vid Bremers yllef_abrik i Abo. Möjl. är hans 

förnamn felskrivec, sa att han kan vara dens. som C. W . Menczer. 
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M o n t an, Olof, Advokat i Abo, hat jämte manufakturisten Hasselin klädesfabrik med 

färgeri. U ppgift 1761. 
Mo s e 11 i, Nils, Lärling 1805, 1806 i von Mellens färgeri i Abo hos Ahlquist. 

M u n t h e, Nils Friedr., Färgare i Hälsingi·org, se J. Fr. Berg. 

Nathanael, Lärling 1806 vid von Mellens färgeri i Abo hos Ahlquis,r. 

Nepp in g, Gustaf, Lärling 1806 vid H. C. Sundbergs färgeri i Tavastehus. 

N e u k a m e r, Färgare 1754 i Kristineharnn vid manufakturverket. Var trol. qcn faktor 

vid verket, som kom pa »ballance» och flydde eil! Norge. 

N e u kam er, Johan Christ., Gesäll 1772 vid Berenius' färgeri i Abo hos Willeen, av

reser 1773 fran Abo, inrättar 1778 färgeri i Örebro. 

N e u k a m e r, Olof Christ., Färgare i Örebro fran 1780. Ej dens. som ovanst., ty bada 

hava färgerier i Örebro manga ar. 

o r d 1 in g, Johan, Lärling 1766-1767 vid Gerhards tryckeri i Abo, avrcser trol. frän 

staden (som gesäll ?), ankommer 1770 som gesäll till Abo; vid Biörmans färgeri och 

därpa vid Cassians-, linnetyck- och färgeriet, Biörman, 1771-1775, vid Gerhards 

tryckeri hos Willeen 1776, ater hos Biörman 1777, upprättar eget tryckeri 1779, 

uppsäger sitt burskap 1805, men är ännu 1806 kvar i handlingarna. 

o r dm an (N o r r man, N o r m an), Carl Reinhold, Lärling 1782 vid Cassians-, 

linnetryck- och färgeriet hos Biörman, kallas fran 1784 verkgesäll eller verkmästare, 

kvar ännu 1790 i verket, upprättar 1791 eget färgeri, priv. 23/ 8. Priv. 1798 även pa 

klädesfabrik med överskäreri, som drives tillsammans med färgeriet. Kvar 1806. 

o r dm an, Lars Isac (Isaac), Handelsbetjänt i Abo, övertar av H. H. Wecht e r 

och far 1759 20/9 priv. pa Cassians-, linnetryck- och färgeriet, som han tillträder 1760 

men överlater pä Steen 1762. 

um m e 1 in, Eric, Färghusdräng, sedan lärling 1793, 1794 vid Nordmans färgeri 

i Abo. 

Ny h o 1 m, Henrik, Manufakturist i Norrköping, priv. 1755 pa Flanells- och cassians

tryckeri, avflyttar 1774 med sitt flanellstryckeri till Finland. Ej i handlingarna där. 

N y h o 1 m, J ohan, söker ( och erhaller ?) tillstand angaende formers snidande till Hanellers 

cryckande 1740 eil. 1741 9/ 5, s.a. 6/ 8 priv. pa brabantske spetsars knöpplande, 1742 

9/ 6 resol. pa spctsfabrik samt ylle- och linnefärgeri, 1743 10/ 10 resol. pa en rit- och 

konstskolas inrättande, alle i Stockholm, trycker sarge och andra tyger därst. pa sicc 

flanells- och gollgasttryckeri atm. till 1750. Resol. pa flanells- och cassianstryckeri i 

Björneborg 1765, nedlagt 1784. 

0 ja 1 in, Henric Johan, Lärling 1802-1805 vid Nordmans färgcri i Abo. 

Oj a 1 in, Simon, Färghusdräng 1761 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet i Abo. 

01 d b er g, Johan, Färgaregesäll, avreser 1776 fran Abo. 

0 11 e n b o r g, Johan, gesäll 1765-1766 vid Stadsfärgcriet i Abo. 

Pccreij (Petreii, Petrai, Peer ~, Pettrcj i, o.s.v.), Carl Friedr.,Gesälll759, 

1760 hos Gerhard, son till Anna Gerhard, sc denna, driver efter scyvfaderns död 

1767 verket, övertar det helt efter moderns död 1770, död jämcc husmm 1771. 



- 104 -

P e t r e i j, Carl, säkerl. son till Carl Friedr. Petrcij, Lärling 1777 och de följande ären hos 

Willeen, som övertagit hans faders verk efter dennes död, kvar hos änkan efter 

Willeens död 1781, gesäll 1782, vid Conradis färge, i 1783, 1784-1785 vid Cassians-, 

linnetryck- och färgeriet hos Biörmans, äter i fadems verk, hos Tömgren, 1786--

1788. 

Pippi n g, Niclas (Nicolaes), f. 1709, d. 1755, Handelsman i Abo, delägarc i Cassians-, 

linnetryck- och färgeriet, priv. 1747. 1746 priv. pä att fä fortsätta det i Abo 1744 

anlagda tröj- eh strumpväveriet, priv. 1743 27 / 10 jämte Wittfoth pä parkumsvä

veri i Abo. 

P r o c o p a: u s, Joha11 Otto, f. 1777, son till köpman Otto Procopa:us i Abo, Lärling 

1793-1799 vid Cassians- , linnetryck- och färgeriet i Abo hos Biörmans, upprättar 

färgeri med överskäreri 1ß03 i Helsingfors, har 1806 även kamullsspinneri och klä

desväveri. 

R o o s, Christian, Lärling 1793-1799 vid P. M. Levisons oljetryckeri i Abo. 

Rost r ö m, Henric, Lärling 1791-1795 vid Nordlings tryckeri i Abo. 

Run n s t r ö m, Carl Friedr., Färgare 1761 vid Hasselins och Montans klädesfabrik i 

Abo, 1763, 1765 vid Es. Wechters yllefabrik därst. 

Run n s t r ö m (Runds t r ö m), Johan, Gesäll 1782 vid Cassia11s- , linnccryck- och 

färgeriet i Abo hos Biörman. 

Ru t b e r g, Nils, Färgarcgesäll, anländ 1777 till Abo, vid Cassia11s- , linnetryck- och 

färgeriet i Abo hos Biörman. 

R Ö h 1, Christophcr, Gesäll 1763 vid Gerhards tryckeri i Abo. 

R ö h 1 (R ö h e 1), Niclas, Gesäll 1761-1762 vid Cassia11s-, limmryck- och färgcrict i 

Abo, L. I. Nordman, vid Gerhards cryckeri 1763, ater vid linnetryckeriet hos Hegardt, 

1765-1766. 

Sachau (Sachau s ?), Maths, Lärling 1777--'1778 vid Conradis färgeri i Abo. Möj

ligen dens. som lärling vid Cassims-, linnetryck- och färgeriet Mats 1773-1776. 

Sands t e d t (1791 Sands t e n), Henric, säkerligen dens. som Henric Henricsson 

vid Berenius' färgcri i Abo, se denne. Lärling 1789-1792 vid Gerhards tryckeri, 

hos Törngren och dennes änka, gesäll 1793 vid Nordmans färgeri, 1794 vid Gerhards 

tryckeri igen hos Söderström, 1795 vid Berenius' färgeri hos änkan Anna Berenia, 

övertar färgeriet 1799. 1804 omtalas Sandstedts änka. Möjligen var det änkan 

Berenia, som har gift sig med. 

S c h eine, Johan Sigmund, Färg- och cryckargesäll 1755 vid Cassiai1s-, linne-tryck

och färgeriet, H. H. Wcchtcr, i Abo. 

S chi e der, Margarcta Catarina, g.m. manufakturistcn Pehr Daniel Schieder, färgare 

i Ekenäs. Innehar eher matlllens död färgeriet, acm. fran 1802. 

S c h i e der, Pehr Daniel, Manufakturist, färgare i Ekenäs, rillst . av magistratcn, som 

tillika är hallrätt, att anlägga färgeri 1788 och överskäreri 1792. Änkan drivcr cfter 

hans död verket. • 

Schur, Simon, Färgargesäll 1783 vid Gerhards cryckeri, hos Törngren, i Abo. 



- 105 -

Se 1 e n i u s, Carl Frcdric, Verkgesäll 1803 vid Schieders änkas färgeri i Ekenäs. 

Si k s t r ö m, Maths, Lärling 1767 vid Biörmans färgeri i Abo. 

Simon, Lärlmg 1806 vid von Mellens färgeri i Abo hos Ahlquist. 

S m e d b er g, Johan (Jean) Abraham, Färgaregesäll med cget färgeri i Lovisa, inrättat 

1790 15/5. Fullgjort mästarstycke 1791 12/8, men erhaller aldrig mästarbrev. Verk

sam ännu 1806. 

S pi ring, Peter, Lärling 1782-1788 vid Conradis färgeri i Abo, kallas 1789 utlärling, 

följ . ar ev. gesällvandri.ng, 1791 gesäll vid Conradis Färgeri. 

S p o r r in g, Carl, Färgaregesäll, avrest fran Abo 1773. 

S t e e n (St e n), Carl Davidson, Handelsman i Stockholm. Övertar Cassians-, linnetryck

och färgeriet 1762 efter Nordman men överlater det pa Israel Wechter, tydl. genast. 

St e n b er g, Mam (Mathias), Färghusdräng 1797 (»Matts») vid Berenius' färgeri, hos 

Sandstedt, 1798-1800 lärling därst. (»Mathias Johansson», »Mattj. Stenberg», »Matts 

Stenberg» efter varandra.) Anlägger 1804 klädesfabrik med färgeri i Björneborg. 

S t e n man, Simeon, Färg- och tryckeridräng 1753-1754 vid Cassians-, lümetryck- och 

färgeriet i Abo, da Gerhard var verkmästare där. 

St o 1 p e (St a I p e), Nils (Niclas), Lärling 1759 vid Cassians-, linnetryck- och färgeriet 

i Abo under Nordman och Biörman, 1762-1767 vid Stadsfärgeriet, 1768-1777 

gesäll därst., 1778 vid Cassians-, lümctryck- och färgeriet, hos Biörman; avreser 

1779 fran Abo. 

S t r a 1 e, Eric, Manufakrurist, färgarc, fran 1799 priv. pa klädesfabrik i Borga. 

St r ö mm e r, Emanuel (He n r i c s so n), Lärling 1801-1804 vid Nordmans färgcri 

i Abo, 1803 även vid överskäreriet. 

S u 11 d b e r g, möjl. S m e d b er g, Henric Carsten, Färgare, priv. 1805 pa färgeri i 

Tavastehus. 

S u 11 d g r e n, Matts, Gesäll 1804 vid Nordlü1gs tryckeri i Abo. 

S v ä r d, Jacob, (Färgare- ?)gesäll 1806 vid Ste11bergs färgeri och klädesfabrik i Björneborg. 

S öder s t r ö m, Eric, Verkgesäll 1786--1788 vid Bremers klädesfabrik i Abo, 1789-

1792 vid Gerhards tryckcri, hos Tömgren, och efter hans död 1790 hos änkan, med 

vilken han gifter sig. 1793 28/5 priv. pa eget linnetryck- och färgeri, d.v.s. det Ger

hardska. 1803 19/7 priv. pa klädesfabrik, vilkcn slas ihop med tryck- och färgeriet. 

S ö f ring, Anders, Färgaregesäll, ankommen till Abo 1774, anställd vid Stadsfärgerict, 

avreser 1775 fran stadcn. 

Ta m 1 an d e r, Mathias, Lärlüig 1800-1802 vid von Mellens färgeri i Abo. 

Te g e 11 s t r ö m, möjl. Te gen s t r ö m, Ad., Gesäll 1805 vid Cassians-, lümecryck

och färgeriet i Abo, C. G. Biörman. Möjl. identisk med Adolph Gustafsson, se denne. 

Terne 11, Anders Otto, Färgaregesäll; ett av fälrskären Fr. P . Halbmeijer i Jönköping 

1752 avlagt siden- och li:nnecryckeri transportcras, trol. 1763, pa Ternell, som dock 

sedan förgäves hos Kommerkollegium söker fa resolution pa detta . Tern~ll an

kommer 1770 till Abo och avrescr 1771. Har möjl. anställning vid Bremers 

yllefabrik. Ater i Jönköping 1772, omcalas 1780 som avliden. 
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Tho m as so n, T homas, Lärl ing 1801-1804 vid Berenius' fä rgeri i Abo, hos Sand

stedt, och 1805 vid von Mellens, hos Ahlquist. 

T y g e 1 in, Jacob Gabriel, Lärling 1765 vid Stadsfärgeriet i Abo. 

T ö rn g r e n, Jenas (Johan), Ankommer som färgarege~äll 1773 till Abo, anställd vid 

Bremers yllefabrik 1774-1781, 1781 aven fär gare (verkmäs tare) vid Gerhards 

tryckeri och 1782 endast där, hos änkan Willeen, med vilken han gifter sig. Fran 

1783 kallas verket efter honom ; död sinnessjuk 1790, verkct övertagcs av Söder

ström, som gifter sig med hans änka. 

U n o n i u s, Handlande i Lovisa, har jäm.te Menander och Smedberg en stamp mcd över

skäreri . Uppgift 1803. 

We cht e r, Esaias, Radman i Abo, innehar klädesfabrik med tärgeri i Abo. 1750-1760-

talen. 

Wec hter, Hans HiJUich, Manufakturist och fä rgare i Abo, 1755- 1759 mästare vid 

Cassians- , linnetryck- och färgeriet som han själv äger fran 1759 men överl ater pa 

Nordman. Driver efter Kleinod Stadsfärgerict, priv. 1763. D öd 1788, möjl. 1787. 

Änkan Helena övertar vcrket. 

Wec ht e r, Helena, g. m. fä rgare H . H. Wechter, övertar efter hans död verkct, har 

1790 gjort konkurs, verket avstannac. 

We cht e r, Israel, Sidenfabrikör i Stockhohn, övertar 1763 eftcr Stcen Cassians-, linnc

tryck- och färgeriet i Abo, som scar tomc utan drift under hans tid, varpa han övcr

later det till Hegardt. 

W e i se r, Bercil, Gesäll 1760 vid Cassians- , li nnetryck- och fä rgericc i Abo, hos 

Biörman. 

W es s m a n , Otto, Lärling 1806 vid Ahlbergs fä rgeri i Tavastchus. 

W i c k m an, Carl Hendrich, Verkmästare vid fä rgeriec i Gammelstaden i Helsingfors 

1790. Fran Sverige. 1788, 1789 firmes i Stockholm en CarI W iclunan eller Wickman, 

som gör kulört kattun. 

W i 11 e br a nd, Ernst Gustaf von , f. 1751, d. 1809, Generalmajor ocl1 landshövding 

i Abo och Björneborgs län, g.m. W endla Guscava von Wright ; fa r 1797 privile

gium pa yllefabrik vid Jockis i Tavascland, vilken ligger under Abo hallrätt . 

Vid yllefabriken även fä rgeri. 

W i 11 e e n, Eric, Gesäll 1776-1780 vid Gerhards cryckeri i Abo hos (fadem ?) Johan 

Willeen, stannar efter hans död etc ar, 1781, är 1783 vid Cassians-, linnetryck- och 

fä rgeriet hos Biörman, 1784-1785 acer vid Gerhards tr yckeri hos Törngren, som 

gifcer sig med fru W illeen. 

W i 11 e e n, Johan, Gesäll 1767-1772 vid Gerhards tryckeri i Abo möj l. en kort cid hos 

Gerhard själv, därpa hos denncs efcercrädare och scyvson Pecreij, som dör 1771, varpa 

Willeen driver verkec, p3. vilket han 1773 fa r pri v. Död trol. 1781. 

W i t t f o t h , Hans Hinrich, Handclsman i Abo, delägare i Cassians- , linnetryck- och 

fä rgeriet , priv. 1747. 

W i t t 1 ö f, Matts, Lärling 1796 vid Berenius' fä rgeri i Abo hos Sandstedt. 
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A kerbe r g, Henric, Lärling 1796-1798 vid C. R. Nordma.ns färgeri i Abo, gesäll 

1802-1803 vid H a.gma.ns färgeri i Ekenäs, priv. 1805 pa färgeri i Ta.va.stehus. 

Ö b er g (Ö h b er g), färga.re i Abo 1760 -1761 vid Es. Wechters yllefa.brik. 

Ö f v e r b e r g, Henric, Lärling 1789 samt trol. hela. tiden till 1794 vid Bercnius' färgeri 

i Abo. 

Ö s t e r b er g, Handelsma.n i Helsingfors, äger färgeriet i Ga.mmelsta.den samt även en 

klädesfa.brik, trol. endast pl a.nerad. Död trol. 1803. 

Ö s t er be r g, Julia.na., g.m. ha.ndelsma.n Österberg i Helsingfors, driver färgeriet efter 

ha.ns död. Uppgift 1803. 

Ö s t f e l d t, Fredric, Lärling 1806 vid Sundbergs färgeri i Ta.va.srehus . 

BILAGA III. 

Nagra. a.nteckninga.r om Fi11Lind s i11dustrier u11der 1700-

t a. 1 e t, s ä r s k i I t o m t e x t i l i 11 d u s t r i e r 11 a. 

Enligt Nils Friborg, Alphabetisk Förreckning Öfwer Privilegierade Ma.nufactur

Wärk, Uti Sweriges Rike, Til 1754 ars slut, Stockholm 1755, viJken icke upptager, e11l. 

författare11s uttryckliga besked, sadana »slögder», som höra under skra, fanns i Finla.nd 

följande anläggningar: 

Beck- och tjär-bräm1erier: 

Ja. c o b stad: Blom, Lars, priv. 1752 17/3. 

Fr e d r i k s h a. m n: Clayhil, Carl, och Thesche (Tesche), Hindric, 1737 29/3. 

Ga m 1 a k a r l e b y: Borgerskapets beckbrä11neri i Kalajoki socken, 1744 10/1. 

U 1 e a b o r g: W acklin, Za.charias, beckbränneri pa Beck- eller Tullholmcn, 1746 

14/11. 

V i 11 m a n s t r an d: Dobbin, Jobst, 1736 7/4. 

Bo111ulls- och lim1efakt11rier: 

Abo : Agarins, Bomulls- och linnefabrik, priv. att fa forts;i_tta dess inrätcade verk, 

1753 3/10. 

Pipping, Niclas, och Wictfot(h), Guscaf, parkumsväveri, 1743 27/10. 

B11/da,1sfabriker: 

B o r g a: Hagerdc, priv. att fa bringa i stand och fa fortsäcca den redan i staden in

rättade fabriken, 1752 15/6. 

Färgerier: 

Abo: Kleinod, Anders, 1731 29/4. 
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Glasbrnk: 

F in 1 an d: Ekesrubbe, Eric, 1741 10/11. 

Nyland, Eldsbo gard: Kiellstedt, 17419/9. 1 

Hartskokerier: 

Ö s t erbot t e noch Sa v o 1 a k s 1 ä n: Holm, Johan, priv. pa terpentins-, harts

och »harpös» (harpix)-bränncri 1742 15/2. 

Kl ädes111am,fakt11rer: 

Abo : Wittfot(h), Gustaf, och Hoppner, Joachim, klädes-, rask- och tröjväveri 

1719 1/12. 
Skepps11arv: 

Abo: Filthou, 1747 13/7. 

Wechter, Esaias, och Rugen, Hindric, 1738 12/12. 

Tapetmakerier: 

Ga m 1 a k a r 1 e b y: Backman, Johan, 174113/7. 

Tegelbr11k: 

Ny 1 an d : Moosberg, 1746 29/1. 

He 1 s in g f o 1 s : Tesche, Hindric, priv. att fa inrätta och driva ett gammalt tegel

bruk, 1747 21 /1. 

Tobaksberederier: 

B o r g a : Hackman, Georg, tobaksspinneri, 1744 22/5. 

F r e d r i k s h a m n : Forssell, Jacob, och medintressenter, tobaksspinneri, 

1742 23/1. 

Tesche, Hindric, tobaksspi.nneri, 1740 25/11. 

He 1 sing f o r s : atskilliga intressenter, tobaksspinneri, 1744 31 /5. 

L o v i s a: Forssell, Jacob, och medintrcssenter, tobaksspinncri, 1753 14/12. 

V a s a : Blad, Beata, tobaksspinneri, 1740 29/8. 

Bök, Lars, tobaksspinneri, 1722 12/1. 

Abo : Hedt, Johm Reinhold, Tobaksspiru1eri, 1731 6/3. 

Tryckerier: 

Abo : Linnerryckeri , 1749 15/12 (samma som Cassians-, linnetryck- och färgeriet, 

som i hallrätrsberättelsema säges vara anlagt 1747). 

1 Enligt meddelande av ingeniör C. Norsredt kommo Ekestubbes och Kiellsted~ 
glasbruk aldrig i gäng. 



- 109 -

Vantmakerier: 

H e 1 s in g f o r s : Hallmes eller Hellmes, Adam, 1694 4/1. 

Ylle- och lim1eväverier: 

V a s a: Öhman, ylle- och linnefabrik, 1745 9/8. 

Av de här upptagna namnen är det eiidast ett fatal som man sedan möter bland fär

gare och tygtryckare, men Stadsfärgeriet i Abo, Kleinods, samt Linnetryckeriet förekomma 

redan, likasa Esaias W echter, vilken uppgives även hava ett skeppsvarv. Avensa förekomrna 

längre fram, i periferien av färgeri- och tryckerihistorien, namn som Pipping, Wittfoth 

m.fl. Huru manga av. de ovan uppräknade verken, som verkligen kommit till stand, 

är icke av förf. undersökt. Liksom de tva glasbruken, se ovan, stannade säkerligen 

manga anläggningar vid blotta projektet. 

Ur hallrättsberättelserna ma för t.iden 1780, 1790, 1800 och sedan de närmaste aren 

därefter anföras nagra spridda anteckn.ingar, vilka framför allt bclysa textilindustriernas 

ställning. 

Ar 1780. 

B o r g a hade tobaksberedning och buldansfabrik. 

Björn e b o r g: Schäferi med engelska far: 34 st. springbaggar, 482 tackor och 16 

1am, därjämte boskapsavel: 3 tjurar, 37 kor och 9 kalvar. Alle detta omhänderhadcs av 

borgerskapet, men endast faren ägdcs av bolaget, som bestod av 37 intressenter. Avsikten 

med faraveln var att skaffa landsbygden goda far. 

Staden hade tva klädesväverier: Johan Söderlins samt scadens. Ullen fick man fra~ 

schäfer.ierna. Staden hade försett klädesvävaren Abraham Törnbom. med gard och hus, 

men han hade genom sitt förhallande förverkat dem och satt sig i obestand. Sedan fick 

gesällen Johan Fiellman väveriet pa kredic och vann mästerskap och burskap i klädesvä

vcri. Han hade 1 stol, 2 gesäller, 2 a 3 spinnerskor. 

Vidare fanns i staden Nyholms och Levins färgerier, redan skildrade, samt ett tobaks
spim1eri. 

Ga m 1 a k a r 1 e b y hade tobakssphmeri. 
He 1 s in g f o r s hade tobaksspirmeri och tobaksplantage, samt buldansfabrik, där man 

förbrukade 3 a 4 skeppund hampa om dagen; vidare färgeriet i Gammelstaden. 

Ab o hade manga och delvis ganska scora fabriker efter den tidens mactscock. 

Sidenbandsfabrik:]. D. Sten, priv. 1773. Rudimaterier togs fran Stockholm. 

Klädesfabriker: Joseph Bremer, priv. 1770, Erik Kekonius, priv. 1769, Samuel Björk-

lund, priv. 1778. 

Yllestofffabrik : Johan Teleen, dock ingen tillverkning detta ar. 

Bomulls- och linnefabriker: Gabriel Roos, priv. ar ej uppgivet, och Elias Roos, 

priv. 1777. Bada dessa fabriker vävde linnedamast, men verken hade till en de! 
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statt ledi ga, dä dylik vävnad kommit ur bruk. Dct som tillvcrkades var mest hus

bchovsvävnad. 

Bomull upphandlades i staden, linet var av landecs tillvcrkning. 

Vidare fanns Henric Swahns li,metygväveri för husbehovsvävnad. 

Buldans- och segeld11ksfabrik: priN". 1778, delägare Jacob Brem.er, Josc Joachim Pipping 

och Carl Ekenbom, alla handelsmän, samt poscinspckcoren Eric Johan Alleen som för

myndare för handclsman Tillmans omyndiga barn , och eil] slut grosshandlare W iccfoths 

änka Elisabeth Totcie. 

Färgerier redan beskrivna. 

Överskärerier, 2 sc. 

Sockerfabrik, tvä to baksfabriker, Järvenoj a pappersbrn k, skeppsvarv, cva 11 ,fabriker. 

Ar 1790. 

Sä gotc som samcliga städer finnas upptagna i hallrättsberättelserna. Av dessa meddcla 

följande att inga fabriker finnas: 

Br a h es t a d, Ca j a n a, N y k a rl e b y, Kaskö, Nys t a d, T avas t e hus, 

T o r n e a, samt B o r g a, som är helt överhoppad. 

Bj ö rn e b o r g har nu vid schäfe riet spanska fa r, därav 50 springbaggar, 490 tackor 

och 71 lamm. I samband med denna anläggnin g finn es ect spinneri. Endast ett klädesväveri 

omtalas , Fiellmans . Däremot har scaden ett bo 111111ls- ocn ka111elgarnsspin11eri. Av f ärgeriema 

finn es nu endast Levins kvar. För övrigt finries som förut tobaksspinneri. Tobaksodling 

uppgives även. 

E k e n ä s: Johan Peter Högbecks klädesväveri fär priv. 1796 13/1. 

H e 1 s in g f o r s har samma anläggningar som föru t. 

För färgeriet är redogjort i samband med fä rgerierna. 

Buldansfabriken beskrives ganska noga nägra ar längre fram., varvid tmgcfär samma 

ordalag äterkomma är efter är. Själva fabriken är i fä rdigt cillsd\nd, satt i en därtil l tjänlig 

byggnad 1/16 dels mil ifrän staden. I brist av avsätming hava ej fl era äil 12 stolar varit i 

gäng, de övriga 8 sasom alldeles färdiga nyttjas enär förmänlig utskeppning bliver ellcr 

tillräcklig avsätming sädant medgiver. Till spinnerskor nyttjas kvinnor, änkor och barn 

här i staden. Sj älva fabriken bescar av 2:ne större sa1ar, magasin och bodar (star: bodor) 

för hampa samt en väl inrättad stamp, som med 3:ne därtill gjorde maskiner stampar 

4 a 5 skeppund om dagen, hjulet drages av vatten och belägen vid Sörnäs träsk pä Gumt

täckts säteris ägor. Dessutom hörer till fabriken en vacker vänings byggnad för bcik

hallaren och en del arbetare. 

L o v i s a har en naget fylligarc beskrivnin g än de fles ta ucom de nu upptagna ooh 

rcdovisar för tobaksspin11eri, klädesväveri, tillhörigt Carl Dcijn , men nedl agt, 11,fabrik, 

Smedbergs färgeri, och till slut ett garveri. 

G a m I a k a r 1 e b y har tobaksfabrik. 

N a d e n d :. 1 har haft en tobaks- ach snusfabrik, som nu stär öde. 
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N y b y glasbmk undcr U I e a b o r g s hallrätt är en intressant nyanläggning, som 

en del ar Hr cn riktig uppräknin g av alle som där tillvcrkas. Glasbruket fick privi

legier 1788. 

T a v a s t e h u s : s. E. Eikorn fa r 1798 priv. pa klädesfabrik . 

A b o har som vanligt ingaende beskrivningar. 

S ide11ba11dsfabrikema äro nu cre stycken: 

1. Johan Daniel Seen (förmodligen släkt med handelsman Steen, som 1762 köpre 

liimctryckeri ct), hitflyttat fran Stockholm j ämte sitt där 1765 privilcgierade sidenbands

vävcri . 9 pcrsoncr. 2 dubbla cllcr s.k. möhlscolar, 4 enkla bandstolar. Tillverkar taftband. 

2. Johan Jungström, priv. 1786. 11 pcrsoner, 2 möhlscolar, dubbla, 6 cnkla band-

stolar. Tillverkar cafcband . 

3. Berggren, tillscand 1783. Sidenbandsvävcrict har, efter det Berggren »af sig 

kommit», blivit för kreditorernas räkning försalt. Rad- och handelsman Christian Trapp 

har tillhandlat sig fabriken och fa tt tillscand 1787. Han har även inrättat ett padduband

väveri , som dock ej börj at ännu (är ej heller i gang sedan under en serie av är). 9 personer, 

3 möhlstolar, 8 enkla bandstolar. Tillverkar co rnetband och tjocka sidenband. Rudi

materierierna till sidenfabrikerna hava kommic dels »gerad» fran Marseille, dels fran 

Stockholm, där silket även fä rgats. 

Yllefabrikema äro ocksa tre: 

1. Joseph Bremers, övcrlaten sedcrmera pa Jacob Reinhold Bremer. Till fabriken 

hör valkvcrk, fä rgeri och överskäreri . 9 personer. 

2. Erik Kekonius, so1n dock nedlagt sin fabrik. H an bearbetade till tyg ull , s0111 

var spunncn av lantbefolkningen och arbetade ensam. 

3. Samuel Björklund , klädesmakeri, umyctjar endast i landet spunncn ull. 

Dessutom finnes i staden ett spinn/111s med 26 st. spinnerskor, vilka för särskilda brott 

och förseelser blivit pa längre och kortarc tid till arbete dömda. Spinner för klädesfabri

kerna och för privata behov. Liknande uppgifter förekomma flera ar därefter. 

Bo11111/ls- ocn li1111e111a111ifakt11riste11 Johan Telen tillverkar parkum och svanboj . Fabri

ken lägges ned 1792. 

Tröj- och stmmpväveriet, Anders Hedenblad (stundom Hedblad), priv. 1789, gör da

masker, kvinnostrumpor, barnstrumpor, vita ullstrumpor, bomullsstrumpor och bomulls

mössor samt tröjor. Rudimateriem a ull och bomull köpes i staden. 

Segel- och tältduksfabrikw drives av handlanden Carl Ekebom. 5 personcr. Buldans

stolar. Rudimatcrierna är Riga hampa, anskaffad genom Stockholm. 

För färgerierna är ovan redogjort. Överskärerier förekomma ofta i samband med dem 

och med klädesfabrikem a. 

Urfabriker: Blomquist, Jacob Sylvandcr. 

Konstsmed: Jeremias Ruus . 

Smed: Er ic Renfors. 

Knivsmed: Reinhold Bergström. 

Stalarbeten: Fredrik Olander i Mantzala (Munsala ?) socken. 1789. 
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Sockerrafflnaderi, priv. 1756, tobaksfabrik, priv. 1731, tobaksspi1111eri, priv. 1763. 

Pappersbrnk, priv. 1762, i Ltmdo socken samt Brunkala kapell. Direkrör är Josc 

Joachim Pipping. 

Skeppsvarver1 äro cva: 

1. Gamla scadsvarvec inrättat 1747, är även ägare av en »stegarebana». Vid varvec 

ha för Kongl. Maj:ts och Kronans räkning repareracs flera farcyg och gjorcs 5 kanonjollar, 

samt tagvirke. 

2. Joseph Bremers varv, priv. 1782, tillverkar cagvirke. Skeppsbyggarna och cimmer

männen hava varit beordrade arbeta pä Sveaborg, varför incec arbece gjor~s utom snu
reparationer. 

Om varven meddelas i nägra följande berättelser: 

1791: pä scadsvarvec har fregatten Freden gätt av stapeln. 1793 mcddelas frän rep

slagerierna intressanta detaljer om olika slag av cagvirke. 1798: pä scadsvarvec ha bl.a. 

briggcn Gustaf Adolph och galeasen Enigheten gätt av stapeln. 

Övriga verk: Spegel,nakeri och förgyllning, Olof Söderqvisc. Ciderättikebryggeri. Segel-, 
tält- och kompassmakeri, Olof Asphmd. Kardmakeri. 

Under 1790-calec tillkomma nägra anläggningar av scörre incresse: 

Orgelbyggeri, priv. 1794, Carl Torenberg (Tornberg), tillverkar även musikaliska 

instrumenter, varav blotc etc fortepiano redovisas, 1796 däremot tva s:\dana. 1795 har orgel

byggaren reparerat domkyrkans orgel för 666: 66. 

Glasbruk anlägges i Uskela socken pä lngeris gärd 5 ½ m.il fran scaden. Det kallas 

längre fram S:t Bertils glasbruk. Lantmätaren Johan M ,ignus Gottschalk fick priv. 1794 

5/5. Diverse sorters vice och grönt glas tillverkas. 1796 härj ades det av en »bctydelig 

vadeld,,, sa att hela hytcan avbrann, alle blev mer ellcr mindre skadat och mycket glas 

förstört. 

Bildhuggargesällen Johan Sahlbom fa r 1797 priv. pä att ucöva bildh11ggeriko11ste11, 
vilkec bescar i att han gör spegelramar, soffor, pendylfodral m.m. 

För övriga scäder har under detta arcionde inga särskilc märkliga förändringar ägc rum. 

Ar 1800. 

B o r g a har sockerbmk och tobaksfabrik. 
Klädesfabrik, priv. 1799 för Erik Scrale. 

BHldan~{abrik: Peccer Naeslindh och Johan Fredrik Lang samt etc antal medlemmar 

av familjen Borgström ägcr verket. 

L o v i s a har tobaksspinneri, ur,11akeri, garveri samt de bäda färgeriema, nu Palm

g rens samt Smedbergs, och därjämc etc klädesväveri, drivet av Anders Carlsten. 

V a s a har en tobaksfabrik och en klädesfabrik, med priv. för fru Cacharina Slottmans 

avlidna man Isaac Slottman 1792 11/2. 
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Om stadens handelsbodar lämnas nagra egentligen ej i hallrättsberättelserna hemma

hörande upplysningar: 

Radman Höckert fran fabrikör Jerfstedt i Norrköping 1 dussin filtmössor. 

Handl. Gabriel Holm.berg fran fabrikör Söderberg i Norrköping 93 alnar kl äde, 14 

dussin filtmössor. 

Hand!. Petter Roundell fran bandfabriken i Abo 869 alnar breda sidenband. 

Man skulle naturligtvis vara tacksam för ctt störrc antal av dylika notiser om vart 

de varor togo vägen, som tillvcrkades vid alla fabrikerna i landet, m.en dessa korta rader 

som av en händelsc äro intagna i hallrätternas berättclscrna giva i all sin korthet en glimt 

av handelns vägar. 

Abo. Sidenfabrikerna har ökats med Rosenblads fabrik. 

Yll~fabrikerna äro nu: 

1. Mathias Egmans, priv. 1796, omtalad i samband med färgcrihistorikcn . 

2. Wallbergs, priv. 1796. 

3. Ernst Gustaf von Willcbrands, Jockis klädesfabrik. priv. 1797, ävcn omtalad bland 

färgeriernas historia. Ehuru belägen i södra Tavastland sorterar fabriken dock, av 

okänd anledning, under Abo hallrätt . 

4. Carl Reinhold Nordmans, priv. 1798, likasa. 

5. Johan Christopher Roos, priv. 1800. 

Ingen av de äldre, fran 1700-ralet, bestar salcdes nu. 

Bomullsväverierna desamma som förut, men ny är Michael Sandberg. 

Färgerierna äro nu icke mindre än tio, varav dock cn del äro direkta dotterbolag till 

äldre anläggningar. 

För övrigt finnas i staden följande verk: 

3 överskärerier. 4 ur111akerier och instru111ent111akerier. Sockerraffinadei-i. 3 tobaksfabriker. 

2 skeppsvarv 111ed repslageri. Pappersbrnk. Spege/,nakcri. Kard111akeri. Segel- , tält- och ko111-

pass111akeri. Bildhuggeri. Orgelbyggeri. S~ffiansfabrik. Glasbmk. Kortfabrik. 

L o v i s a redovisar endast för färgarr . 

Fran de följ ande arcn ma antecknas följande, varvid särskilt nagra nytillkomna 

verk upptagas: 

8 

Ar 1801. 

I Abo ännu en klädesfabrik: Anders Runquist. 

Ar 1802. 

L o v i s a : Segelduksfabrik samt garveri och urmakeri. 

U 1 e a b o r g : Tobaksfabrik . 
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Ar 1803. 

G a m 1 a k a r 1 e b y upptar decca ar och följ ande Candulins kattunsfabrik, som 

cydligen icke alls är nyanlagd men ej föruc varic med i bcräccclserna. 

H e 1 s in g f o r s : Glasbmket M ariedahl, sedan fl era ar anlagt pa lagmanncn och 

borgmäscaren Maccens frälseägor. 

Kamullspinneri, Tegenscröm, jfr T egellscröm i namn1iscan över färgare . Tillverkar 

även kläder och becjänar allmogen . Buldansfabrik, Johan Sederholm. Klädesväveri. Garveri. 

Tobaksfabrik. 

L o v i s a: Tobaksspinneri. Klädesfabrik. Unnakeri. Garveri. Segelduksjabrik. Far

gerierna. 
N a d e n d a 1 meddelar acc i scaden finnes icke den ringasce fabriksrörelse, endasc 

nagra hancverkare, varcfter följer, helt oegencli gc, uppräknandec av scadens hancverkare, 

bl.a . en färgare, en knappnalsmakare, en gördelmakare, en logarvare, en sadelmakare, en 

skomakare. Skillnaden mellan hancverk under skra och under hallräcc börjar nu alldeles 

ucplanas, liksom begreppec fabrik är yccerst flytande. 

R a um o en färgare. 

T a v a s c e h u s snus- och kardu~fabrik, färgare. 

A b o : cillkommic professor 
0

Bonsdorffs läderfabrik vid Brinkhall, vilken dock croligen 

har etc tid.igare anläggningsar, SO!Tl undgacc förf. 

Ar 1804. 

H e 1 s in g f o r s calar decca ar bl. om Philosophie Magisternherr Fredric Grönstrands 

engelska garveri. 
Kmnullsp inr1eriet, tillhörigc fr an orten avvikne fabr iksidkaren Tegenström, har cillika 

med en vävscol »gatt över ända». 

Klädesvävarmästarens. W anscröms dylika inräccning med 2 scolar har ,innu bchallic 

sig och cillverkar kläde av macclig finhec. 

Br a h es c a d calar om överdriven dyrhec pa alla livsmedel samt om folkbrisc. All 

omcanke cill fabrikers inräccande hindrad. 

Ar 1805. 

N a d e n d a 1. Inga fabrikcr cller dylikc finnes. Borgerskapet bescar av sa kallade 

finska borgare, vilka handla pa Stockholm med sina skucor och die översäcca av landets 

viktualier, levande boskap och häsckreacur. Scaden har mera av- än tilltagit, särskilc de 

senaste aren. 

Ta v a s c e h u s. Liksom i N adendal förra arec och även decca ar talas dec även här 

om stadem hancverkare, som tillhöra skrana. 

U 1 e a b o r g omtalar acc N y b y Glasbmk nedlagcs (efcer eldsvadan) . 
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Ar 1806. 

B j ö r n e b o r g. Klädes11ävare Seenbergs fabrik har icke sa god och lö11Jnde avsä tt

ning att verkets utvidgande uppm.untras, emedan i de flesta hushall i staden och kring

liggande landsbygd efter gam.malt skick tillverkas kläden till eget behov. Fabriken har 

inga ständiga spinnerskor, utan de inkallas eftcr behov. 

Br a h es t ad. Av planteringar finnas pa grund av det stränga klimatet endast potatis 

i de flesta hushall ti ll eget behov. F.ö. talas om den överdrivna dyrheten. 

Borg a har en ny stru111pfabrik, anlagd 1806 10/8, den drives av handelsman Johan 

Backman. Hcla arsti llverkningen är 12 sr. filtmössor och 16 par pantalonger. Fabrikerna 

hade stundom sa bl ygsamma matt. 

H e 1 s ing f o r s. Glasbruket, som haft svarigheter, bedrives nu som bäst med styrka . 

Sä111sk111akare Frisks sämsk- och klippingsvcrk har fatt priv. 1806. Handelsman Bernhard 

M aneke har 1806 fa tt priv. pa sockerbruk, som ligger vid Stora garan i Södra kvarteret. 

Sederholm segelduksfabrik omtalas. 

Ar 1807. 

Endast ett litet antal sräder lämna detta ar redovisning. Denna är daterad som van] igt 

aret efter det som framställningen avser, alltsa 1808, vilket förklarar franvaron av mera 

omfattande arsredogörelser. 

Björn e b o r g omtalar Frans Wallenstrales tobaksfabrik samt de bada klädesfabri

kem,i, cillhöri ga Seenberg och Fjellman, vi lken senare fatt priv. 1807. 

B r a h es t a d talar ater om att där endast finnes potatisodling och förklarar detta bero 

p:'\ det stränga l<limatet . Det verkar pa nagot sätt som en föraning 0111 obevekliga ko111-

111ande öden, när demia lilla stad ater upprepar sitt sal<liga l<lago111al över frosten, den 

dyra tiden och folkbristen. 

Kris t in es t a d har for tfarande tapet111akaren Carl Gustaf Crantz, med han har 

sedan länge icke lämnat nagon redogörelse. 

K a j an a har inga fabriker. 

G a 1111 a k a r 1 e b y har en tobaksjabrik. 

För övrigt 111eddelas det häri fran: 

De övriga slöjderne och näringarne härstädes äro, under en allt tilltagande dyrhet pa 

livs111edel, förorsakad geno111 dessa trenne sis ta pa varandra följande 111issväxtaren, mycket 

i a vtagande. 

J a k o b s t a d har likso111 V a s a tobaksjabrik. 

K a s k ö saknar fabriker. 

R a u 111 o, som brukar insända en stereotyp noris 0111 en färgare, som färgar grövre 

vävnader och garn at befolkningen, m.eddclar att inga fabriker eller sadana m.anufakcurer, 

för vilka den vanliga arsberättelsen borde insändas, finnas. 

A b o saknas helt och hallet dctta sista ar. 
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Ar 1808. 

Tor n e a är den cnda stad som detta ar sänt in meddclande, och etc synnerligen 

n egative sadant: inga fabriker hava sedan sisrlidct ar i sraden cllcr a stadens grund blivit 

anlagda. 

I. Henschen Ingvar. 

REF ERAT. 

Stoffdrucker und Färber in Finnland im 18. und beginnenden 
1!1. Jahrhundert. 

Die wichtigste Quelle für die Kenntnis der Industrien in Schweden wie auch in Finn
land im 18. und beginnenden 19. Jahrhundert sind die W erkberichte, die die Hallenge
richte in den verschiedenen Städten ausarbeiteten und die sie an das Manufakturkontor 
und, nachdem dieses aufgehört hatte, an das Kommerzkollegium einsandten. - Das 
Kommerzkollegium bega1m mit seiner eigentlichen Tätigkeit 1751 und war die eigentliche 
Behörde, die Handel und Gewerbe zu verwalten hatte. Nach den Kriegen Karls XII. 
und den harten Friedensschlüssen suchte 111.an nach neuen Wegen, den verlorenen Wohl
stand des Landes wieder aufzubauen, und hatte es besonders darauf abgesehen, den Handel 
und das Industriewesen zu ermuntern. In den Städten wurden sogena1mte Hallengerichte 
angeordnet, um Handwerk und Industrie zu überwachen. Die erste Hallenordnung ist 
aus dem Jahre 1722. Den Zünften unterstanden fortfahrend äl tere typische Handwerker, 
wie Schuster, Schneider, Bäcker usw., während den Hallengerichten neuere Industrien 
untergeordnet waren, die jedoch oft geringeren Umfang aufwiesen. An das 1739 eigen
gerichtete Manufakturkontor und nach 1766, als dieses aufhörte, an das Kommerzkolle
gium wurde jedes Jahr durch die Hallengerichte ein Bericht über die Fabriken der verschie
denen Städte eingesandt. Diese Berichte waren anfangs unvollständig und knapp, 
wurden aber mit der Zeit umfangreich und systematisch. In Schweden wurde die erste 
wirkliche Kattundruckerei 1729 gegründet; danach entstanden solche in vielen Städten. 
Die ersten befanden sich in Stockholm. und Göteborg. Auch in Firmland, in der grössten 
Stadt des Landes, in Abo, wurde eine Kattundruckerei gegründet, eine der ersten _in 
Schweden-Finnland. Das war 1747. Schon zuvor hatte man dort Färbereien einge
richtet, die erste 1731. Allmählich kam in Abo die eine Färberei und Druckerei nach der 
anderen hinzu, aber alle waren kleine Unternehmen mit kleinem Personal. Meister und 
Gesellen, Lehrlinge und Knechte wechselten ständig die Plätze zwischen diesen Fabriken, 
deren Historik daher ganz verwirrt ist. Auch die Textilfabriken hatten oft angestellte 
Färber, nahmen aber auch die Färbereien in der Stadt in Anspruch. 

Abo war das Zentrum der Färbereiindustrie von ganz Fümland, und eine grosse Zahl 
der übrigen Färber Fümlands erhielten dort ihre Ausbildung. Die Färber und Stoffdrucker 
gehörten im grossen ganzen der schwedischen Bürgerschaft der Städte an. Ebenso be
gegnet man einer ständigen Wechselwirhmg zwischen schwedischen und filmischen 
Industriewerken, viele Meister und Gesellen arbeiten bald in dem einen, bald in dem 
anderen Land. · 

Aus den Angaben der Hallengerichte kann man herauslesen, dass Stoffdruck und 
Färben grösstenteils auf in Fi.Jmland hergestellten Geweben von Leinen und in gewissem 



- 117 -

Masse auch von W oll e ausgeführt wurden. Finnland war im grossen ganzen in bezug 
auf Textilwaren noch selbstversorgend. Sehr wenig wurde for den Verkauf gefärbt w1d 
gedruckt. Die Bevölkerung in den verschiedenen Orten lieferte ihr Garn und ihre Gewebe 
zum Färben ein und liess diese durch Druck verzieren. Ein gewisser Druck auf ganze 
Kleidungsstücke, Röcke, Hal stücher m1d Schtirzen, wird ebenfalls erwähnt. Von gros
scm Interesse ist es ebenfalls, dass Heimfärberei von Garn oft als ein Hindernis for die 
Entwicklung der Fabriken gena1mt wird. 

Eigentlich waren es keine wirklichen Kammfabrikcn, die in dieser Zeit gegründet 
wurden, obgleich auch etwas Druck auf Kattun, also importiertem Baumwollgewebe, 
vorkam. Das meiste war Druck auf Leinen in Blau und W eiss mit sogenanntem Kittel
druck. Die gedruckten Stoffe selbst sind in diesem Aufsatz nicht Gegenstand der Unter
suchw1g, sondern es liegen nur archivalische Mitteilw1gen vor. Diese treten in den schwedi
schen Archiven auf, solange Filmland ein Teil Schwedens war, hören aber seit der Tren
nung, also nach 1809, aus natürlichen Gründen auf, dort noch länger angetroffen zu 
werden. 


